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STRESZCZENIE SPORZĄDZONE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM. 

Prognoza Oddziaływania na Środowisko STRATEGIA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA GMINY PŁOŚNICA NA LATA 2015 
– 2025 została sporządzona zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi, a mianowicie Ustawą z dnia 3 
października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r. poz. 1235 z późn. zm.).  

Zakres opracowania niniejszego dokumentu został sporządzony zgodnie z wytycznymi zawartymi w ww. ustawie 
oraz uzgodnieniami dokonanymi z właściwymi organami: Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w 
Olsztynie  i Warmińsko - Mazurskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Olsztynie.  

Celem wykonania Prognozy jest analiza i ocena ewentualnych skutków środowiskowych związanych z 
wdrażaniem projektu Strategii oraz określenie jego wpływu na poszczególne komponenty środowiska, a także 
stwierdzenie, czy w należyty sposób został uwzględniony w ocenianym dokumencie interes środowiska 
przyrodniczego i kulturowego oraz zdrowie i życie ludzi.  

W Prognozie opisano szczegółowo teren Gminy Płośnica, z podaniem charakterystyki przyrodniczej, 
demograficznej i gospodarczej. Przedstawiono stan środowiska: zasoby przyrody, wody powierzchniowe i 
podziemne, gleby, stan powietrza atmosferycznego.  

Omówiono zawartość Strategii, jej cele i wyznaczone kierunki działań. Porównano, czy zapisy zawarte w Strategii 
są zgodne z zapisami innych dokumentów wyższego szczebla ustalonych na poziomie międzynarodowym, 
krajowym i lokalnym.  

Analizy przewidywanych oddziaływań na środowisko związanych z realizacją zadań rozwojowych obejmują wpływ 
tych zadań na następujące elementy środowiska: różnorodność biologiczną, ludność, środowisko, klimat, 
krajobraz, zasoby naturalne oraz obszary chronione. Stwierdzono, że duża część zadań wyznaczonych w Strategii 
ma charakter bezinwestycyjny – organizacyjny, koncepcyjny, planistyczny, kontrolny lub doradczy. 
Przeprowadzona analiza wpływu działań inwestycyjnych na środowisko wykazała, że nie będą one oddziaływać 
znacząco na środowisko. 

 Z oceny oddziaływania wpływu planowanych zadań wynika, że w prawie wszystkich przypadkach zamierzenia 
Strategii będą mieć co najmniej potencjalnie korzystny lub neutralny wpływ na poszczególne komponenty 
środowiska. 

W gminie Płośnica, żaden z planowanych celów nie ma zdecydowanie negatywnego wpływu na żaden z 
rozpatrywanych aspektów funkcjonowania środowiska naturalnego. Zarówno działania z obszaru tworzenia 
warunków do rozwoju przedsiębiorczości i powstawania nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska 
naturalnego, czyli: 

 Rozwój i wzmacnianie rentowności gospodarstw rolnych i konkurencyjności rolnictwa,  

 Promocja gospodarcza gminy,  

 Zachowanie i ochrona środowiska oraz promowania efektywnego gospodarowania zasobami 

jak również działanie z obszaru rozwoju turystyki i agroturystyki takie jak: 

 Wspieranie działalności turystycznej i motywowania do utworzenia nowych podmiotów bazujących na 
turystyce 

mogą wywołać potencjalnie ujemne skutki w zakresie krajobrazu naturalnego oraz  zwiększonej antropopresji. 
Poprzez ingerencję człowieka w naturę, może ona ulec nieodwracalnemu uszkodzeniu, co w dłuższej 
perspektywie będzie miało negatywne skutki. Należy zatem zachować umiar w takich działaniach i podchodzić do 
nich ostrożnie, zachowując zrównoważony rozwój gminy. 



Jest to jednak wpływ umiarkowany biorąc pod uwagę skale planowanych przedsięwzięć w stosunku do wielkości i 
możliwości całej gminy. 

Wszystkie działania z obszaru aktywizacji i integracji mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu: 

 Wzmacnianie więzi społecznych, integracji i zaangażowania mieszkańców w sprawy gminy 

 Tworzenie warunków do zrzeszania się mieszkańców i rozwoju stowarzyszeń 

 Zapewnienie wysokiej jakości usług publicznych na rzecz mieszkańców 

nie notują negatywnych skutków dla środowiska – lepsza edukacja i włączenie mieszkańców w różnych 
aspektach zawsze skutkuje lepszym zrozumieniem zasad poszanowania środowiska, w którym żyją. 

W podrozdziale H Prognozy przedstawiono szereg rozwiązań mających na celu zapobieganie i ograniczanie 
negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji zamierzeń wytyczonych w 
Strategii. Ze względu na ogólne zapisy ocenianego dokumentu, proponowane działania minimalizujące i 
kompensujące oddziaływanie negatywne również mają charakter ogólny i wskazują raczej kierunki tych działań, 
które będą podlegać uszczegółowieniu podczas realizacji konkretnych przedsięwzięć. 

Z uwagi na położenie geograficzne Gminy Płośnica oraz charakter zadań przewidzianych do realizacji w ramach 
Strategii – nie przewiduje się wystąpienia oddziaływań transgranicznych. 

W Prognozie przestawiono przewidywalną metodę analizy skutków realizacji Strategii, którą będzie monitoring 
wdrażania Strategii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORMACJE O METODACH ZASTOSOWANYCH PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY 

W ramach sporządzania niniejszej prognozy oddziaływania na środowisko zastosowano różnorodne metody 
badawcze. Podczas przeprowadzania badań posłużono się informacjami uzyskanymi z szeregu instytucji szczebla 
gminnego, powiatowego i wojewódzkiego. W zakresie oceny istniejącego stanu środowiska przyrodniczego na 
omawianym obszarze zastosowano metody analityczne i waloryzacyjne dotyczące poszczególnych elementów 
środowiska w oparciu o dostępne opracowania i dostępna inwentaryzację terenową. 

Do szczegółowej oceny przewidywanych oddziaływań na poszczególne elementy środowiska naturalnego 
wykorzystano narzędzie w postaci macierzy Leopolda. Identyfikacja potencjalnych oddziaływań obejmowała 
określenie oddziaływań na takie komponenty środowiska jak: powietrze, klimat akustyczny, gleby, fauna I flora, 
wody powierzchniowe i podziemne, zdrowie ludzi, krajobraz oraz jakość życia. 

Ocena, kwalifikacja i dobór odpowiednich wskaźników dla poszczególnych oddziaływań zawartych w matrycy 
dokonane było metodą ekspercką. Ponadto, analizowano różne fazy przedsięwzięć np. realizacji/budowy 
założonych inwestycji oraz faza eksploatacji oddanych do użytkowania obiektów turystycznych. 

Oddziaływanie rozpatrywano jako pozytywne (korzyści dodatnie) lub istotne (skutki ujemne- potencjalnie 
negatywne), przejściowe, krótkie i stałe. Znaczenie oddziaływania określono jako duże, umiarkowane lub małe, a 
prawdopodobieństwo wystąpienia tego oddziaływania w skali od dużego po nieznaczne. Każde przedsięwzięcie 
podzielone jest na etapy tj. etap realizacji czy budowy oraz eksploatacja zbudowanej infrastruktury, obiektu itp.  

INFORMACJE O ZAWARTOŚCI, GŁÓWNYCH CELACH  PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU ORAZ 
JEGO POWIĄZANIACH Z INNYMI DOKUMENTAMI; 

CELE OGÓLNE/STRATEGICZNE ORAZ CELE OPERACYJNE 

Misją gminy Płośnica jest stała poprawa poziomu i jakości życia mieszkańców, ich 
integracja oraz rozwój społeczny, z poszanowaniem środowiska naturalnego. 

 

Wizja jest opisem pożądanego w perspektywie realizacji strategii stanu gminy za kilka lat. Wizja określa 
nadrzędny cel, do którego ma zmierzać gmina i wskazuje wiodący kierunek rozwoju.  

Wizja gminy Płośnica przedstawia się następująco:  

Gmina Płośnica to obszar o stale zmniejszającym się bezrobociu poprzez zwiększoną 
przedsiębiorczość i aktywność społeczną mieszkańców oraz poprzez starania o rozwój nowych 
możliwości biznesowych i inwestycyjnych gminy z największą dbałością o walory przyrodnicze. 

W planowaniu strategicznym wyodrębnia się hierarchię celów. Przechodząc od celu nadrzędnego, do 
którego dąży gmina, czyli misji, poprzez cele strategiczne wyznaczające najważniejsze obszary, które 
należy rozwijać, aby spełnić cel nadrzędny, do celów operacyjnych, które są uszczegółowieniem celów 
strategicznych. Do każdego celu przypisane są działania, które należy wykonać aby osiągnąć dany cel 
strategiczny. Nie jest to jednak skończona lista, należy ją modyfikować i uzupełniać o kolejne działania 
w trakcie realizacji strategii, aby jak najlepiej i najdokładniej spełnić określone cele strategiczne. 

W Strategii Rozwoju społeczno-gospodarczego gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 wyodrębniono 
3 obszary strategiczne:  



 Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i powstawania nowych miejsc pracy 
z poszanowaniem środowiska naturalnego  

 Rozwój turystyki i agroturystyki  

 Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

Struktura celów operacyjnych i działań do nich wyznaczonych przedstawia się następująco (tabela 43):  

OBSZAR I - Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i powstawania nowych miejsc pracy z 
poszanowaniem środowiska naturalnego 

 

Cel strategiczny 1: Rozwój i wzmacnianie konkurencyjności MŚP 

Osiągnięcie celu strategicznego 1 – Rozwój i wzmacnianie konkurencyjności MŚP ma na celu 
zmniejszenie bezrobocia w gminie Płośnica, nie tylko poprzez dostosowywanie terenów pod 
inwestycje podmiotów zewnętrznych, ale również poprzez wzrost przedsiębiorczości i 
samozatrudnienia wśród mieszkańców gminy. Dzięki ulgom, a także dużej merytorycznej pomocy i 
wsparciu podmiotów fizycznych prowadzących działalność gospodarczą ta gałąź gospodarki lokalnej 
może przyczynić się do zwiększania liczby miejsc pracy, co jest niezwykle istotne na tym terenie o 
wysokim bezrobociu.   

Cel strategiczny 2: Rozwój i wzmacnianie rentowności gospodarstw rolnych i konkurencyjności 
rolnictwa 

Działania zmierzające do osiągnięcia celu strategicznego 2 będą skierowane do sektora rolniczego. 
Gmina Płośnica jest obszarem typowo rolniczym. Są to gospodarstwa niewielkie, wytwarzające 
zróżnicowane produkty. Dużym problemem na tym obszarze jest również brak informacji 
o możliwościach rozwoju takich obiektów gospodarczych. Pomoc tym podmiotom miałaby polegać 
głównie na doradztwie i towarzyszeniu w procesie dystrybucji ich plonów. Należy informować te grupy 
społeczne o możliwościach zbytu produktów, co może okazać się bardzo rentownym 
przedsięwzięciem, gdyż dzięki zmianom prawnym sprzedaż plonów jest możliwa. Utworzenie własnego 
wewnętrznego systemu jakości wytwarzanych da możliwość zachowania najwyższej klasy produktów 
rolnych, wyrobienia ich marki, jako ekologicznych i doskonałych. Zachętą do utrzymywania, a także 
poprawy jakości swoich produktów przez rolników powinna być wspólna promocja, dzięki której zbyt 
będzie jeszcze większy. 

Cel strategiczny 3: Promocja gospodarcza gminy 

Promocja gospodarcza gminy ma na celu pomoc w osiągnięciu celów w omawianym obszarze. Chodzi 
nie tylko o działania na rzecz inwestorów czy podmiotów gospodarczych w gminie, ale także 
o przekazanie interesantom informacji o tych działaniach, a także o dobrych zmianach, które będą 
zachodziły na terenie gminy. Aby promocja gospodarcza była efektywna, musi być przede wszystkim 
przemyślana i zaplanowana. Dlatego też rekomendacją jest opracowanie planu promocji skierowanej 
do inwestorów. Powinien mieć on charakter zarówno informacyjny, jak i wizerunkowy, aby zachęcać 
do podejmowania działań biznesowych potencjalnych inwestorów zewnętrznych i wewnętrznych.  

Cel strategiczny 4: Zachowanie i ochrona środowiska oraz promowanie efektywnego gospodarowania 
zasobami 



Wszystkie powyższe cele i działania muszą być realizowane przy jak największym poszanowaniu 
środowiska naturalnego. Gmina Płośnica wyróżnia się wieloma walorami przyrodniczymi, nieskażonym 
środowiskiem naturalnym i dziewiczą fauną i florą, które należy pielęgnować. Dlatego też działalność 
gospodarcza wrażliwa na ochronę środowiska będzie pożądana. Należy zarówno podejmować 
działania w zakresie ochrony przyrody i dziedzictwa naturalnego jak również wspierać i promować 
biznes przyjazny środowisku. 

OBSZAR II - Rozwój turystyki i agroturystyki 

Cel strategiczny 5: Tworzenie, rozbudowa i zwiększenie oferty produktów turystycznych 

Działalność turystyczna jest w gminie Płośnica mało rozwinięta. Mimo czystego środowiska, pięknych 
lasów i innych elementów przyrody oraz dziedzictwa kulturowego, ten obszar nie jest zbyt często 
odwiedzany przez turystów. Dlatego też należy dołożyć starań, aby to zmienić. Z pomocą może przyjść 
prawidłowe stworzenie oferty turystycznej regionu poprzez połączenie sił obiektów turystycznych, 
a także poprzez organizację wydarzeń, które przyciągną turystów. Trend w turystyce zmienił się na 
tyle, że odwiedzających nie przyciąga już tylko sama natura, ale chcieliby oni mieć zorganizowany 
wypoczynek oraz atrakcje na miejscu. Chcieliby coś zobaczyć, czegoś doświadczyć. Dlatego też warto 
postawić na organizację i promocję wydarzenia oraz nowej spójnej oferty turystycznej. 

Cel strategiczny 6: Wspieranie działalności turystycznej i motywowanie do utworzenia nowych 
podmiotów bazujących na turystyce 

Aby turyści chcieli odwiedzać gminę Płośnica, muszą przede wszystkim mieć zapewnioną podstawową 
bazę noclegową i gastronomiczną oraz dodatkowe usługi okołoturystyczne. Rolą gminy jest te 
potrzeby zaspokoić, co powinno być z dobrym skutkiem dla społeczności lokalnej. Gmina powinna 
zadbać o odpowiednią informację dla podmiotów chcących rozwijać biznes oparty na turystyce. 
Powinna służyć pomocą nie tylko doradczą, ale również pełnić funkcję motywacyjną, co zachęci 
mieszkańców do działania na rzecz turystyki, a w rezultacie na rzecz gminy Płośnica.  

Cel strategiczny 7: Utworzenie infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej gminy 

Budowanie atrakcyjnej turystycznie gminy będzie polegało zarówno na budowaniu niematerialnym, 
jak i infrastrukturalnym. Należy zadbać o to, aby gmina Płośnica była gminą atrakcyjną również pod 
względem infrastruktury okołoturystycznej. Należy zatem postarać się o stworzenie atrakcyjnych 
ścieżek i szlaków turystycznych, dzięki którym turyści sami będą mogli odkrywać i podziwiać walory 
gminy, a także zadbać o tzw. małą infrastruktura, taka jak wiaty na szlakach turystycznych czy pola 
namiotowe. Nowo tworzone atrakcje turystyczne również przyciągną turystów. Gmina powinna 
postawić na utworzenie np. parków linowych czy wioski tematycznej.  

OBSZAR III - Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

 

Cel strategiczny 8: Wzmacnianie więzi społecznych, integracji i zaangażowania mieszkańców w sprawy 
gminy 

Niezwykle istotnym czynnikiem wpływającym na rozwój gminy jest integracja społeczna. Gmina 
Płośnica jest na etapie budowania tych zależności, dlatego też należy położyć na to duży nacisk, 
aby po długofalowym działaniu można było zauważyć wymierne efekty. Wzmocnienie więzi 
społecznych będzie polegało na dawaniu możliwości częstego spotykania się społeczności lokalnych, 



aby mieszkańcy gminy Płośnica znali się czuli odpowiedzialni za siebie. Warto zadbać o organizację 
wydarzeń (sportowych, kulturowych, twórczych), które zbliżą do siebie mieszkańców. Należy także 
włączać społeczność w procesy rozwiązywania problemów gminy, dać im możliwość wypowiadania się 
i wysłuchiwać ich sugestie. To sprawi, że będą czuli się potrzebni i ważni. Gmina Płośnica powinna 
także permanentnie podejmować wysiłki zmierzające do zwiększenia ilości i jakości działań 
skierowanych do mieszkańców. Na terenie gminy powstała już infrastruktura sportowa i rekreacyjna, 
którą mogą wykorzystywać mieszkańcy. Niestety nie jest ona w pełni wykorzystywana, gdyż nie ma 
animatorów, którzy zachęcaliby do korzystania z niej. Należy zatem zapewnić animatorów, którzy hale 
sportowe, boiska i świetlice wiejskie przekształcą w miejsca tętniące życiem.  

Cel strategiczny 9: Tworzenie warunków do zrzeszania się mieszkańców i rozwoju stowarzyszeń 

Zachęcanie mieszkańców do działania, łączenie się w grupy (formalne bądź nie) powinno być również 
celem gminy. Dlatego też należy motywować do takich kroków chociażby poprzez jasną politykę gminy 
w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz wyznaczenie osoby w urzędzie 
odpowiedzialnej za kontakty właśnie z tymi grupami. Dzięki temu, że mieszkańcy gminy zaczną 
zrzeszać się i wspólnie działać na rzecz innych mieszkańców gminy. To pozwoli na zlecenie pewnych 
usług publicznych organizacjom pozarządowym, a w rezultacie zapewnić wysoki poziom i zakres tych 
usług.  

Cel strategiczny 10: Wysoka jakość usług publicznych na rzecz mieszkańców 

Gmina powinna zadbać o wszystkie potrzeby mieszkańców i skierować do nich dopasowane działania. 
Należy zatem podjąć się zdiagnozowania potrzeb w zakresie zarówno potrzeb edukacyjnych, 
rozrywkowych, kulturalnych czy sportowych, również dla osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. Warto podjąć działania zmierzające do rozwoju ekonomii społecznej, wesprzeć 
merytorycznie i finansowo chętnych, którzy podjęliby się założenia i prowadzenia podmiotów 
ekonomii społecznej.  

Konkretyzacja przyjętych celów strategicznych i podporządkowanych im programów polega 
na przełożeniu kierunków działań w nich zawartych na konkretne zadania realizacyjne, przypisane 
odpowiednim strukturom zarządzania. Zadania proponowane do przyjęcia w ramach poszczególnych 
obszarów i celów strategicznych mają charakter otwarty i mogą być uzupełniane bądź korygowane 
w trakcie realizacji strategii. 

KIERUNKI DZIAŁAŃ  

Kierunki rozwoju Gminy PŁOŚNICA 

 

Tworzenie warunków do rozwoju 
przedsiębiorczości 

i powstawania nowych miejsc pracy z 
poszanowaniem środowiska naturalnego 

Rozwój turystyki 

i agroturystyki 

Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy 
oraz przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu 

Rozwój i wzmacnianie konkurencyjności 
MŚP 

- tworzenie stref przedsiębiorczości – 
pozyskanie i uzbrojenie dobrze 
skomunikowanych miejsc inwestycyjnych 
dla rozwoju przedsiębiorczości, 
przeznaczenie w planie zagospodarowania 

Tworzenie, rozbudowa i zwiększenie oferty 
produktów turystycznych 

- utworzenie wioski tematycznej 

- organizacja imprez / wydarzeń  o zasięgu 
ponad powiatowym 

- sieciowanie gospodarstw 

Wzmacnianie więzi społecznych, integracji 
i zaangażowania mieszkańców w sprawy 
gminy 

- organizacja imprez gminnych z 
elementami rywalizacji i integracji (biegi 
przełajowe, rajd rowerowy, turniej 
miejscowości) 



wydzielonych stref pod działalność 
gospodarczą 

-  wyznaczenie  w  ramach Urzędu Gminy  
pracownika odpowiedzialnego za obsługę 
inwestorów i kontakty z przedsiębiorcami 

- wprowadzenie programu wsparcia dla 
przedsiębiorców  poprzez system ulg i 
zwolnień podatkowych 

- wzmacnianie wśród mieszkańców gminy 
postaw przedsiębiorczych (doradztwo, 
kursy, szkolenia) 

 

agroturystycznych i podmiotów 
gospodarczych działających w turystyce w 
celu wypracowywania wspólnej oferty 

 

- zwiększenie udziału mieszkańców w 
rozwiązywaniu problemów gminy – rozwój 
różnych form partycypacji i komunikacji z 
mieszkańcami. 

- tworzenie partnerstw lokalnych 
i płaszczyzn współpracy z różnymi 
organizatorami działań dla mieszkańców 
(przedstawicielami organizacji 
pozarządowych,  ośrodkiem kultury, 
nauczycielami, dyrektorami szkół itp.) 

- wzrost liczby i jakości działań na rzecz 
mieszkańców, w szczególności dzieci i 
młodzieży (animatorzy sportu, 
wykorzystanie świetlic wiejskich) 

 

Rozwój i wzmacnianie rentowności 
gospodarstw rolnych i konkurencyjności 
rolnictwa 

- wspieranie organizacji rodzimych 
gospodarstw rolnych w organizacji 
łańcucha żywnościowego, w tym 
przetwarzania i wprowadzania do obrotu 
produktów rolnych gospodarstw 

- punkt informacyjno-doradczy dla rolników 
chcących sprzedawać swoje produkty; 
przygotowanie ich do bycia osobami 
przedsiębiorczymi- szkolenia dla rolników 
dotyczące sprzedaży wyrobów 
bezpośrednio ze swojego gospodarstwa 

- wewnątrzgminny system jakości 
produktów rolnych wprowadzanych do 
obrotu (system certyfikacji i promocji) 

- pomoc w pozyskiwaniu rynków zbytu dla 
rolników chcących sprzedawać swoje 
produkty – doradztwo i promocja 

Wspieranie działalności turystycznej i 
motywowanie do utworzenia nowych 
podmiotów bazujących na turystyce 

- powołanie lokalnej organizacji 
turystycznej (w ramach gminy lub w 
partnerstwie z gminami ościennymi) 

- wypracowanie oferty turystycznej gminy  

- wsparcie doradcze dla osób zajmujących 
się agroturystyką i usługami turystycznymi 

- pomoc w pozyskiwaniu funduszy UE na 
utworzenie gospodarstw agroturystycznych 
(lub innych specjalistycznych) 

 

Tworzenie warunków do zrzeszania się 
mieszkańców i rozwoju stowarzyszeń 

- animowanie społeczności lokalnych, 
zachęcanie do działania 

- wyznaczenie w ramach Urzędu Gminy 
pełnomocnika ds. współpracy z 
organizacjami pozarządowymi oraz 
prowadzenie permanentnej współpracy z 
organizacjami pozarządowymi, OSP i 
nieformalnymi grupami mieszkańców 

- realizacja konkursu na realizację  zadań  
publicznych dla organizacji pozarządowych 

- wsparcie w tworzeniu klubów sportowych 
i innych organizacji młodzieżowych (np. 
harcerstwo) 

- aktywizacja dorosłych i młodzieży 
(szkolenia liderów) 

 

Promocja gospodarcza gminy 

- stworzenie oferty inwestycyjnej gminy 
oraz opracowanie planu promocji 
gospodarczej skierowanej do potencjalnych 
inwestorów 

- kreowanie wizerunku gminy, jako 
przyjaznej przedsiębiorczości 

- przeprowadzenie akcji informacyjnych 
dotyczących sprzedaży bezpośredniej 
produktów i przetworów z gospodarstw 
rolnych 

 

Utworzenie infrastruktury turystycznej i 
rekreacyjnej gminy 

- budowa i rozwój infrastruktury 
turystycznej i rekreacyjnej 

- budowa i rozbudowa ścieżek rowerowych 
oraz  ścieżek do nordic walking (połączenie 
ich ze ścieżkami z ościennych gmin) 

- utworzenie szlaków tematycznych 
(pieszych, rowerowych) 

- tworzenie miejsc dla turystów (mała 
infrastruktura typu miejsca odpoczynku, 
wiaty, pola namiotowe, kempingi, itp.) 

- tworzenie miejsc atrakcyjnych 
turystycznie (parki linowe, tematyczne 
atrakcje turystyczne typu park miniatur 
itp.) 

Wysoka jakość usług publicznych na rzecz 
mieszkańców 

- inwestowanie w edukację, kształcenie i 
uczenie się przez całe życie (rozwój bazy 
szkolnej, programy edukacyjne i zajęcia 
pozalekcyjne, współpraca z organizacjami 
pozarządowymi w zakresie edukacji 
nieformalnej) 

- rozwój ekonomii społecznej (animacja, 
wsparcie i doradztwo dla podmiotów 
ekonomii społecznej) 

- zwiększenie dostępności usług 
społecznych dla osób zagrożonych 
ubóstwem lub wykluczeniem społecznym  
(działania na rzecz lepszej i bardziej 
powszechnej dostępności usług 
zdrowotnych, społecznych, kulturalnych i 
edukacyjnych) 

 



 

Zachowanie i ochrona środowiska oraz 
promowanie efektywnego gospodarowania 
zasobami 

- zachowanie, ochrona, promocja i rozwój 
dziedzictwa naturalnego i kulturowego  

- ochrona różnorodności biologicznej i 
wspieranie usług ekosystemowych 

 -Rozwój i wsparcie zielonej infrastruktury, 
w tym OZE  

 

  

 

ZADANIA REALIZACYJNE WRAZ Z ICH OPISEM;  

TABELA 1  DZIAŁANIA GMINY PŁOŚNICA W ZAKRESIE TWORZENIA WARUNKÓW DO 
ROZWOJU PRZEDSIĘBIORCZOŚCI I POWSTAWANIA NOWYCH MIEJSC PRACY Z 
POSZANOWANIEM ŚRODOWISKA NATURALNEGO 
Tytuł zadania 

 

Aktualizacja studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy oraz opracowanie planów zagospodarowania 
przestrzennego z uwzględnieniem rozwoju istniejących przedsiębiorstw i 
tworzenia nowych 

Lokalizacja zadania Obszar Gminy Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  Grunty gminne oraz osób prywatnych prawnych i fizycznych 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

Nie dotyczy  

Zgodność ze strategią rozwoju  
OBSZAR: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

Cel:  Rozwój i wzmacnianie konkurencyjności MŚP 

Cel zadania Rozwój infrastruktury gospodarczej gminy poprzez zapewnienie właściwej 
polityki przestrzennej  

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

Gmina nie posiada planu zagospodarowania przestrzennego. Aktualizacja 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego ma na 
celu dostosowanie do obowiązującego stanu prawnego (prawa 
geologicznego) oraz wyznaczenie nowych terenów inwestycyjnych. W oparciu 
o zaktualizowane studium opracowywane będę miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego z uwzględnieniem potencjalnych stref 
przemysłowo - gospodarczych 

Całkowity koszt zadania  100 000,00 zł 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Środki Jednostek Samorządu Terytorialnego 

 



Tytuł zadania Pozyskiwanie gruntów pod zagospodarowanie inwestycyjne  

Lokalizacja zadania Obszar Gminy Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  Grunty należące do Skarbu Państwa w zarządzie Agencji Nieruchomości 
Rolnych, grunty prywatne 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego  

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

Cel: Rozwój i wzmacnianie konkurencyjności MŚP 

Cel zadania Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości na terenie gminy 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

Wystąpienie z wnioskiem do Agencji Nieruchomości Rolnych o zabezpieczenie 
gruntów –należących do Skarbu  Państwa o łącznej powierzchni 30  ha jako 
tereny inwestycyjne. W przypadku pozyskania inwestora zostanie 
opracowany miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego  

Całkowity koszt zadania  do oszacowania 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

do określenia 

 

Tytuł zadania  Przebudowa, modernizacja dróg na terenie gminy 

Lokalizacja zadania Obszar Gminy Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  Gmina Płośnica 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

Cel: Rozwój i wzmacnianie konkurencyjności MŚP.  

Cel zadania Poprawa zewnętrznej dostępności komunikacyjnej gminy  

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

W latach 2015-2025 planowanych jest szereg inwestycji drogowych mających 
na celu zwiększenie zewnętrznej dostępności komunikacyjnej gminy, 
budowanie spójnej sieci drogowej w regionie poprawę bezpieczeństwa 
mieszkańców poprzez utworzenie połączeń alternatywnych omijających drogi 
o dużym natężeniu ruchu. Planowane zadania mają na celu przebudowę dróg 
gminnych w celu dostosowania ich do parametrów normatywnych ale także 
realizację inwestycji w porozumieniu z Powiatem Działdowskim, w zakresie 
dróg powiatowych przebiegających przez Gminę Płośnica, podnoszenie 
parametrów dróg poprzez zastosowanie rozwiązań technologicznych: 
odwodnienie dróg, poszerzenie, budowa przejść dla pieszych, barier 
ochronnych, oświetlenia solarnego, budowanie nawierzchni asfaltowych  



Całkowity koszt zadania  5 000 000,00 zł  

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Program Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej na lata 2016 
-2019, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 -2020, Partnerzy: 
Nadleśnictwo Lidzbark, Powiat Działdowski 

 

Tytuł zadania  Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie 

Lokalizacja zadania Obszar Gminy Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy Gmina Płośnica 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

OBSZAR: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

Cel: Zachowanie i ochrona środowiska oraz promowanie efektywnego 
gospodarowania zasobami 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

- 

Cel zadania 

 

Poprawa podstawowych usług dla ludności wiejskiej w zakresie 
odprowadzania i oczyszczania ścieków na obszarze Gminy Płośnica 

Planowane zadania:  

1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej z przykanalikami i przepompowniami we 
wsi Gródki oraz budowa sieci kanalizacji sanitarnej z przyłączami w 
miejscowości Wielki Łęck. 

2.  Budowa sieci kanalizacji we wsiach Niechłonin, Gruszka, Zalesie, 
Jabłonowo wraz z oczyszczalnią biologiczną w Gruszce 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

W latach 2015-2025 planowanych jest szereg inwestycji polegających na 
budowie kanalizacji sanitarnej   

Całkowity koszt zadania  10 000 000,00 zł  

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 -2020,  

Tytuł zadania 

 

1. Wymiana sieci wodociągowej z rur AC na rury PE 
2. Modernizacja i i rozbudowa  oczyszczalni ścieków w Płośnicy. 
3.  Modernizacja stacji uzdatniania wody w Wielkim Łęcku 
4. Modernizacja stacji uzdatniania wody w w Skurpiu  
5. Budowa sieci wodociągowych na wybudowaniach w miejscowości Murawki, 
Wielki Łęck. 

Lokalizacja zadania Obszar Gminy Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  Gmina Płośnica 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

- 



Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

Cel: Zachowanie i ochrona środowiska oraz promowanie efektywnego 
gospodarowania zasobami 

Cel zadania Poprawa podstawowych usług dla ludności wiejskiej w zakresie zapewnienia 
wody pitnej  

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

W latach 2015-2025 planowanych jest szereg inwestycji polegających na 
budowie kanalizacji sanitarnej   

Całkowity koszt zadania  2 000 000,00 zł  

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 -2020,  

Tytuł zadania Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia nowych miejsc 
pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

 

Cel zadania 

 

poprawa warunków życia mieszkańców, promocja gminy, rozwój 
przedsiębiorczości mieszkańców, Rozwój i wzmacnianie rentowności 
gospodarstw rolnych i konkurencyjności rolnictwa 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

1) Rozwój małej przedsiębiorczości na terenach inwestycyjnych wyznaczonych 
pod strefę ekonomiczną; 

2) Kreowanie korzystnych warunków dla rozwoju działalności o małej 
uciążliwości dla środowiska o profilu produkcyjno-przetwórczym; 

3) Promowanie odnawialnych źródeł energii na terenie gminy, w 
szczególności elektrowni fotowoltaicznych, biogazowni rolniczych, elektrowni 
wodnych zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju; 

4) Upowszechnienie doradztwa dla przedsiębiorców w zakresie pozyskiwania 
środków finansowych z funduszy unijnych na zakładanie i rozwój działalności 
gospodarczej; 

5) Wspieranie międzygminnej, międzyregionalnej oraz międzynarodowej 
polityki gospodarczej w celu nawiązywaniu ponadlokalnej współpracy; 

6) Wspieranie mechanizmów ułatwiających procedury administracyjno-
organizacyjne dla nowych przedsiębiorstw (np. system doradztwa, ulg); 



7) Promocja oferty inwestycyjnej gminy; 

8) Wykorzystanie zaniedbanych terenów porolnych (np. po byłych PGR-ach) 
na cele inwestycyjne; 

9) Wspieranie tworzenia spółdzielni socjalnych; 

10) Przygotowanie skutecznego sposobu informowania mieszkańców gminy o 
możliwościach założenia spółdzielni socjalnych; 

11) Wspieranie mechanizmów ułatwiających procedury administracyjno-
organizacyjne dla osób zakładających spółdzielnie  , Szkolenia dla osób 
zakładających spółdzielnie; 

12) Organizacja cyklu spotkań z udziałem rolników w zakresie propagowania 
tzw. dobrych praktyk rolniczych oraz nowych technik w produkcji rolniczej 
wśród rolników; 

13) Ograniczenie redukcji wartościowych powierzchni gruntów rolnych przez 
odpowiednie zapisy w planach zagospodarowania przestrzennego; 

14) Zwiększenie współpracy z Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w zakresie 
wdrażania założeń Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, w tym planów 
rolno-środowiskowo-klimatycznych oraz doradztwo dla rolników w zakresie 
pozyskiwania środków finansowych z funduszy unijnych na rozwój 
gospodarstw rolnych; 

15) Pozyskiwanie dodatkowych kierunków działalności gospodarczej poza 
produkcją rolniczą, np. agroturystyka, sprzedaż produktów lokalnych, itp.; 

16) Stworzenie mechanizmów pozwalających na zdobycie nowych 
umiejętności zawodowych wśród rolników; 

17) Nawiązanie współpracy z gminami ościennymi lub gminami krajów 
sąsiadujących w zakresie zdobywania nowych rynków zbytu; 

18) Podniesienie roli rolnictwa ekologicznego w gminie poprzez jego 
promocję i działania edukacyjno-szkoleniowe w zakresie zasad prowadzenia 
gospodarstw ekologicznych oraz produkcji żywności ekologicznej ; 

19) Promowanie ekologicznych technik w produkcji rolnej;  

20) Tworzenie sieci punktów kontaktowo – informacyjnych o infrastrukturze 
ekonomicznej na użytek wszystkich uczestników rynku; 

21) Tworzenie lokalnych organizacji przedsiębiorstw, producentów rolnych 
oraz lokalnych systemów marketingowych w zakresie dominujących funkcji 
gospodarki rynkowej, np.: marketing w produkcji rolnej, turystyce, usługach; 

22) Budowa lub adaptacja obiektu na Inkubator Przedsiębiorczości na terenie 
gminy 

Całkowity koszt zadania  ok. 300 000,00 zł 



Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

PROW, RPO, WFOŚiGW, środki własne  

 

Tytuł zadania Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej  

Lokalizacja zadania Obszar Gminy Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy Gmina Płośnica 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
OBSZAR: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

Cel: Zachowanie i ochrona środowiska oraz promowanie efektywnego 
gospodarowania zasobami 

Cel zadania Zmniejszenie emisji CO do atmosfery 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej , w tym m.in. świetlice 
wiejskie, remizy OSP, budynek gospodarczy przy Urzędzie Gminy (remizy OSP 
Niechłonin, Płośnica, Wielki Łęck, Płośnica, świetlice: Skurpie, Turza Mała, 
Jabłonowo), budynek gospodarczy UG w Płośnicy, budynki szkół (np. Szkoła 
Podstawowa w Wielkim Łęcku) 

Całkowity koszt zadania  2 000 000,00 zł  

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 -2020,  

 
TABELA 1. DZIAŁANIA GMINY PŁOŚNICA W ZAKRESIE ROZWOJU TURYSTYKI I 
AGROTURYSTYKI 

Tytuł zadania Rozwój infrastruktury turystycznej 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica / Wielki Łęck 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy Gmina Płośnica  

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

Tak 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Rozwój turystyki i agroturystyki 

Cel: Tworzenie, rozbudowa i zwiększenie oferty produktów turystycznych 

Cel zadania 
wzbogacenie oferty turystycznej gminy 

rozwój i wsparcie zielonej infrastruktur 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

budowa wiaty, nowe nasadzenia w już istniejącym ogrodzie botanicznym i 
lesie 

oznakowanie gatunków roślin, zakup tablic tematycznych 



Całkowity koszt zadania  50000 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

środki zewnętrzne, budżet gminy 

 

Tytuł zadania Rozwój turystyki w Gminie Płośnica 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju  
OBSZAR: Rozwój turystyki i agroturystyki 

Cel: Tworzenie, rozbudowa i zwiększenie oferty produktów turystycznych 

Cel: Wspieranie działalności turystycznej i motywowanie do utworzenia 
nowych podmiotów bazujących na turystyce 

Cel: Utworzenie infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej gminy 

Cel zadania promocja gminy, rozwój turystyki w Gminie 



Opis zadania 
1) Opracowanie i wytyczenie szlaków bazujących na lokalnym dziedzictwie; 

2) Rozbudowa szlaków turystycznych , w szczególności rozbudowa szlaków 
pieszych i rowerowych, tworzenie  nowych szlaków nordic-walking; 

3) Opracowanie mapy ukazującej zasoby krajobrazu kulturowego na tle 
walorów przyrodniczych i atrakcji turystycznych; 

4) Promocja zasobów i walorów krajobrazu kulturowego gminy za 
pośrednictwem mediów, Internetu; 

5) Opracowanie programu promocji i reklamy gminy w oparciu o obiekty 
zabytkowe; 

6) Opracowanie zintegrowanego systemu informacji wizualnej dotyczącej 
zasobów i walorów dziedzictwa kulturowego w odniesieniu do najcenniejszych 
przestrzeni, miejsc i obiektów ; 

7) Stworzenie nowych produktów turystycznych w oparciu  
o istniejące obiekty zabytkowe poprzez wykorzystanie środków zewnętrznych 
w celu remontu i dostosowania obiektów do potrzeb turystyki oraz 
umiejscowienie poszczególnych obiektów na szlakach turystycznych; 

8) Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych poprzez m.in. budowę miejsc 
przystankowych dla turystów (szałasy, zadaszone stoły z ławeczkami, itp.), 
wypożyczalni rowerów; 

9) Rozbudowa bazy noclegowej na terenie gminy; Budowa pól namiotowych, 
pól biwakowych; 

10) Rozwój handlu i usług towarzyszącym turystyce (pamiątkarstwo, rękodzieło 
artystyczne, produkcja zdrowej żywności, dania regionalne, produkty 
regionalne, itp.); 

11) Budowa i modernizacja oznakowania atrakcji turystycznych (m.in. zabytki, 
pomniki przyrody, szlaki turystyczne, ścieżki dydaktyczne, obiekty historyczne, 
miejsca noclegowe) na terenie gminy za pomocą drogowskazów, tablic 
informacyjnych i dydaktycznych, map; 

12) Wydanie przewodników,  folderów i ulotek informacyjnych o atrakcjach 
turystycznych, historycznych i kulturowych gminy, map, tablic informacyjnych, 
itp.; 

13) Współpraca z administracją rządową i samorządową oraz organizacjami 
pozarządowymi w zakresie promocji turystyki na poziomie regionalnym, 
krajowym i międzynarodowym; 

14) Współpraca z osobami prowadzącym gospodarstwa agroturystyczne w celu 
stworzenia spójnej oferty turystyczno- rekreacyjnej; 

15) Utworzenie punktu informacji turystycznej na terenie gminy; 

16) Udział w imprezach, wystawach, targach turystycznych, szkoleniach o 
charakterze turystycznym, itp.; 

17) Rozwój turystyki edukacyjnej (m.in. dla dzieci i młodzieży szkolnej celem 
zapoznania się z walorami przyrodniczymi i historycznymi gminy), turystyki 
rodzinnej, turystyki tematycznej (np. pakiety pobytowe, stworzenie lokalnego 
produktu turystycznego) 

18) Budowa parkingów, np. przy cmentarzach, świetlicach; 



Całkowity koszt zadania  500 000,00 zł 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

PROW, RPO, środki własne 

Tytuł zadania Kształtowanie przestrzeni publicznej w Gminie Płośnica i zagospodarowanie 
centrów wsi 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  Gmina Płośnica 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

tak / nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Rozwój turystyki i agroturystyki 

Cel: Utworzenie infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej gminy 

Cel zadania promocja gminy, poprawa warunków życia mieszkańców  

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

Wykonanie planu zagospodarowania terenu; realizacja założeń planu 
przygotowanie terenu, (stworzenie miejsca rekreacji, utworzenie siłowni 
zewnętrznej, elementy małej architektury , wybudowanie grilla obok 
istniejącej altany itp.)  

1) zagospodarowanie terenu na dz. 148 w Gródkach ; 

2)zagospodarowanie terenu na dz. 862/7 w Płośnicy (osiedle); 

3) zagospodarowanie terenu – budowa amfiteatru w Płośnicy, dz. 328; 

4) zagospodarowanie terenu na dz. 864 w Niechłoninie 

5) zagospodarowanie terenu na dz. 379, 380, 381 w Wielkim Łęcku   

6) zagospodarowanie skwerów w sołectwach, poprawa estetyki 
wsi(miejscowości) ;  

7) tworzenie miejsc rekreacyjnych i dających możliwość integracji 
mieszkańców. 

Całkowity koszt zadania  ok. 700 000,00 zł 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

PROW, środki własne z funduszu sołeckiego 

 

Tytuł zadania Ochrona dziedzictwa naturalnego i kulturowego 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  nie dotyczy 



Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska naturalnego 

Cel: Zachowanie i ochrona środowiska oraz promowanie efektywnego 
gospodarowania zasobami 

Cel zadania 

 

- zachowanie, ochrona, promocja i rozwój dziedzictwa naturalnego i 
kulturowego, 
- podejmowanie inicjatyw i akcji mających na celu przeciwdziałanie degradacji 
środowiska oraz wspierających postawy odpowiedzialnej konsumpcji. 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

organizacja spotkań i zajęć z zakresu wielokulturowości, edukacji 
międzykulturowej, globalizacji i postaw odpowiedzialnej konsumpcji, 

organizacja konkursów związanych z zasobami naturalnymi gminy Płośnica, 

organizowanie akcji mających na celu dbałość o miejsca pamięci i dziedzictwa 
kulturalnego gminy.  

Całkowity koszt zadania  do oszacowania 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Dotacja z Gminy Płośnica, Dotacja ze Starostwa Powiatu Działdowskiego, 
Dofinansowanie z MKiDN, Dotacje Unijne, Dotacje sponsorskie 

 

TABELA 3 DZIAŁANIA GMINY PŁOŚNICA W ZAKRESIE AKTYWIZACJI I INTEGRACJI 
MIESZKAŃCÓW GMINY ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA WYKLUCZENIU SPOŁECZNEMU 
Tytuł zadania 

 

Doposażenie szkół w sprzęt komputerowy, tablice interaktywne, zapewnienie 
dostępu do Internetu na terenie szkoły 

Lokalizacja zadania 

 

Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego (tak/nie) 

 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 

Cel: Wzmacnianie więzi społecznych, integracji i zaangażowania mieszkańców 
w sprawy gminy 

Cel zadania Rozwój cyfrowy szkoły 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

Doposażenie szkół w sprzęt komputerowy, tablice interaktywne, zapewnienie 
dostępu do  Internetu na terenie szkoły( w klasach i w bibliotece), 
wyposażenie  sali informatycznej w nowy sprzęt. 

Całkowity koszt zadania ok. 450 000 zł 



Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Gmina Płośnica 

 

Tytuł zadania Modernizacja i rozbudowa budynków szkolnych wraz z budowa / rozbudowa 
zaplecza rekreacyjna - sportowego.  

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy tak 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

tak 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 

Cel: Wysoka jakość usług publicznych na rzecz mieszkańców 

Cel zadania 

 

Budowa i rozwój infrastruktury społecznej. 

Tworzenie miejsc atrakcyjnych do nauki i pracy. 

Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży przebywającym na terenie 
szkoły. 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania 

Zadanie obejmuje szereg inwestycji w poprawę  i rozbudowę infrastruktury 
szkolnej oraz zaplecza rekreacyjno –sportowego, w tym m.in.: 

1. Wykonanie elewacji zewnętrznej budynków szkolnych Szkoły 
Podstawowej w Gródkach oraz budowa ogrodzenia zewnętrznego; 

2. Modernizacja pomieszczenia celem przeznaczenia na świetlicę szkolną 
dla dzieci ze Szkoły Podstawowej w Gródkach; 

3. Budowa boiska wielofunkcyjnego przy Szkole Podstawowej w 
Gródkach i Wielkim Łęcku; 

4. Budowa sali gimnastycznej wraz z rozbudową szkoły w Wielkim Łęcku; 

Całkowity koszt zadania  do oszacowania 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

do określenia 

 

Tytuł zadania Rozwój systemu edukacji w gminie 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy Nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

Nie dotyczy 



Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 

Cel: Wysoka jakość usług publicznych na rzecz mieszkańców 

Cel zadania 

 

Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców gminy Płośnica i Powiatu 
Działdowskiego, podniesienie jakości realizacji zadań własnych gminy w 
zakresie ochrony przeciwpożarowej poprzez działania takie jak: 

1.  Organizacja zajęć dodatkowych dla dzieci przedszkolnych:  

- zajęcia językowe, 

- rytmika, 

- gimnastyka korekcyjna 

- zajęcia logopedyczne grupowe i indywidualne 

- kółka szachowe 

- wycieczki wyjazdowe rozwijające np. wrażliwość muzyczną oraz zdolności 
poznawcze dzieci (filharmonia z zajęciami dla dzieci, teatr, zoo, centra 
naukowe); 

2. zajęcia dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum: 

- rozwijające dla uczniów zdolnych, poszerzające ich wiedzę i rozwijające 
zainteresowania, 

- zajęcia wyrównujące dla uczniów mających problemy z opanowaniem 
materiału szkolnego.  

- zajęcia wsparcia: doradztwo zawodowe i wsparcie psychologiczne  

3. Podniesienie kompetencji i umiejętności nauczycieli w pracy dydaktyczno-
wychowawczej 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

Zadanie zakłada systematyczne doposażenie jednostek ochrony 
przeciwpożarowej w sprzęt specjalistyczny  i uzbrojenie osobiste strażaka  

Całkowity koszt zadania 3 000 000,00 zł 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

RPO Warmia Mazury na lata 2014-2020, Powiat Działdowski, Zarząd Główny 
ZOSP RP, Gmina Płośnica- środki własne 

 

Tytuł zadania Rozbudowa systemu opieki nad osobami starszymi, w tym utworzenie 
dziennego domu pobytu 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  Gmina Płosnica 



Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

tak 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 
Cel:  Wzmacnianie więzi społecznych, integracji i zaangażowania mieszkańców 
w sprawy gminy 

Cel zadania 

 

Dostosowanie usług w zakresie opieki nad osobami starszymi do trendów 
demograficznych na terenie Gminy Płośnica i gmin przyległych 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

W związku z tendencjami demograficznymi na terenie gminy, konieczne jest 
zorganizowanie systemu opieki i wsparcia dla osób starszych obejmujące w 
szczególności utworzenie i funkcjonowanie na terenie Gminy Płośnica placówki 
pobytu dziennego raz organizacje zajęć dla seniorów. 

Całkowity koszt zadania  do oszacowania 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Dotacja z Gminy Płośnica, Dotacja ze Starostwa Powiatu Działdowskiego, 
Dotacje Unijne, Dotacje sponsorskie, program Senior Wigor, program ASOS 

 

Tytuł zadania Wspieranie inicjatyw lokalnych 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 
Cel:  Wzmacnianie więzi społecznych, integracji i zaangażowania mieszkańców 
w sprawy gminy 

Cel zadania 

 

- organizacja imprez gminnych z elementami rywalizacji i integracji (festyny, 
imprezy okolicznościowe, biegi przełajowe, rajdy rowerowe, wycieczki 
krajoznawcze i kulturoznawcze po gminie, turnieje) 

- zwiększenie udziału mieszkańców w rozwiązywaniu problemów gminy – 
rozwój różnych form partycypacji i komunikacji z mieszkańcami. 

- tworzenie partnerstw lokalnych i  płaszczyzn współpracy z różnymi 
organizatorami działań dla mieszkańców (przedstawicielami organizacji 
pozarządowych,  ośrodkiem kultury, nauczycielami, dyrektorami szkół itp.) 

- Wzrost liczby i jakości działań na rzecz mieszkańców, w szczególności dzieci i 
młodzieży (animatorzy sportu, wykorzystanie świetlic wiejskich) 



Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

upowszechnianie kultury „małych ojczyzn” we współpracy z samorządem 
lokalnym, 

współorganizacja imprez kulturalnych na terenie gminy Płośnica (np. wspólne 
festyny z Radami Sołeckimi), 

animacja środowisk lokalnych, 

ukazanie bogactwa lokalnych tradycji w oparciu o przekazy ustne, zjawiska 
kulturowe gminy i ich dokumentację, 

organizowanie imprez, warsztatów i spotkań dających możliwości 
rozwiązywania problemów i podnoszących poziom komunikacji między 
mieszkańcami (np. Klub 50+) 

nawiązanie współpracy z ośrodkami, szkołami, stowarzyszeniami i fundacjami, 
w celu wspólnej realizacji projektów. 

Całkowity koszt zadania  do oszacowania 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Dotacja z Gminy Płośnica, Dotacja ze Starostwa Powiatu Działdowskiego, 
Dofinansowanie z MKiDN, Dotacje Unijne, Dotacje sponsorskie 

 

Tytuł zadania Doposażenie i modernizacja bibliotek na terenie gminy Płośnica  

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 
Cel: Wysoka jakość usług publicznych na rzecz mieszkańców 

Cel zadania Stworzenie lepszych warunków dla prowadzenia działalności bibliotecznej 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

doposażenie gminnej biblioteki publicznej w Płośnicy, filii w Niechłoninie oraz 
modernizacja filii w Wielkim Łęcku 

Całkowity koszt zadania 1 000 000,00 zł 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa, środki własne gminy  

 

Tytuł zadania 

 

Wyposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie Gminy 
Płośnica: zakup samochodów ratowniczo-gaśniczych, specjalistycznego sprzętu 
oraz uzbrojenia osobistego strażaka 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 



Własność gruntu  - jeśli dotyczy nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 
Cel: Wysoka jakość usług publicznych na rzecz mieszkańców 

Cel zadania 

 

Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców gminy Płośnica i Powiatu 
Działdowskiego, podniesienie jakości realizacji zadań własnych  gminy w 
zakresie ochrony przeciwpożarowej,  

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

Zadanie zakłada systematyczne doposażenie  jednostek ochrony 
przeciwpożarowej  w sprzęt specjalistyczny  i uzbrojenie osobiste strażaka  

Całkowity koszt zadania  3 000 000,00 zł 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

RPO Warmia Mazury na lata 2014-2020 ,Powiat Działdowski, Zarząd Główny 
ZOSP RP, Gmina Płośnica- środki własne 

 

Tytuł zadania Szkolenia strażaków w szczególności z udzielania kwalifikowanej I pomocy, 
obsługi specjalistycznego sprzętu, prowadzenia pojazdów ciężarowych 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy Nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

Nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 

Cel: Wzmacnianie więzi społecznych, integracji i zaangażowania mieszkańców 
w sprawy gminy 

Cel zadania Podnoszenie kwalifikacji Członków Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu 
Gminy Płośnica  

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

Zadanie zakłada systematyczne podnoszenie kwalifikacji strażaków ochotników 
z terenu gminy Płośnica  

Całkowity koszt zadania  1 000 000,00 zł 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

RPO Warmia Mazury na lata 2014-2020 ,Powiat Działdowski, Zarząd Główny 
ZOSP RP, Gmina Płośnica- środki własne 

Tytuł zadania Ochrona dziedzictwa kulturowego poprzez wspieranie i rozwój grup 
utrwalających przekaz tradycji regionu 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  nie dotyczy 



Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 
Cel: Tworzenie warunków do zrzeszania się mieszkańców i rozwoju 
stowarzyszeń 

Cel zadania - aktywizacja dorosłych i młodzieży (szkolenia liderów), 
- animowanie społeczności lokalnych, zachęcanie do działania 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

 

dokumentacja unikatowych zjawisk kultury gminy Płośnica i upowszechnianie 
ich poprzez wystawy, 

zachowanie tradycji i przekazu ludowego dziedzictwa kulturowego poprzez 
spotkania, wycieczki do miejsc związanych z kulturą i historią gminy Płośnica, 

prezentacja dorobku artystycznego zespołów tradycyjnych i działających w 
oparciu o folklor regionu. 

Całkowity koszt zadania  do oszacowania 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Dotacja z Gminy Płośnica 
Dotacja ze Starostwa Powiatu Działdowskiego 
Dofinansowanie z MKiDN 
Dotacje Unijne 
Dotacje sponsorskie 

Tytuł zadania Działalność w zakresie upowszechniania twórczości artystycznej i edukacja 
kulturalna 

Lokalizacja zadania Gmina Płośnica 

Własność gruntu  - jeśli dotyczy  nie dotyczy 

Zgodność z planem 
zagospodarowania 
przestrzennego  

nie dotyczy 

Zgodność ze strategią rozwoju 
(wskazać cel operacyjny) 

OBSZAR: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu 
Cel:  Wysoka jakość usług publicznych na rzecz mieszkańców 

Cel zadania 

 

- zwiększenie dostępności usług społecznych dla osób zagrożonych ubóstwem 
lub wykluczeniem społecznym  (działania na rzecz lepszej i bardziej 
powszechnej dostępności usług zdrowotnych, społecznych, kulturalnych i 
edukacyjnych), 
- inwestowanie w edukację, kształcenie i uczenia się przez całe życie (rozwój 
bazy szkolnej, programy edukacyjne i zajęcia pozalekcyjne, współpraca z 
organizacjami pozarządowymi w zakresie edukacji nieformalnej) 

Opis zadania (w tym zakres 
rzeczowy zadania) 

oferta zajęć dla różnych grup wiekowych poprzez poszczególne dziedziny 
sztuki, 

organizacja wydarzeń artystycznych o charakterze gminnym, powiatowym, 
wojewódzkim oraz ogólnopolskim z poszczególnych dziedzin sztuki, 



organizacja wystaw plastycznych, fotograficznych, dokumentów 
drukowanych, 

organizacja spotkań i wieczorów związanych z poezją i kulturą słowa, 

organizacja spotkań, pokazów oraz turniejów historycznych uwzględniających 
specyfikę i spuściznę historyczną mieszkańców i ziem gminy Płośnica, 

organizacja warsztatów i zajęć artystycznych z dbałością o koła i sekcje 
funkcjonujące (np. warsztaty tworzenia biżuterii i ozdób dla kobiet, warsztaty 
kosmetyczne, spotkania edukacyjne dla młodych mam, klub dobrej książki, 
robótek ręcznych, hafciarstwa itp.), 

organizacja spotkań i zajęć z zakresu wielokulturowości, edukacji 
międzykulturowej, globalizacji i konsumpcjonizmu,  

organizacja konkursów, przeglądów, koncertów muzycznych, festiwali, 
spotkań artystycznych, imprez okolicznościowych i prezentacji, 

organizacja turniejów gier planszowych, karcianych, komputerowych, 

wspieranie lokalnych talentów poprzez organizację i umożliwienie 
zaprezentowania swojej twórczości i możliwości artystycznych, 

organizacja wycieczek wspierających rozwój kulturalny mieszkańców gminy 
(wyjazdy do kin, teatrów, muzeów) 

Całkowity koszt zadania  do oszacowania 

Przewidywane źródła 
finansowania zadania 

Dotacja z Gminy Płośnica 
Dotacja ze Starostwa Powiatu Działdowskiego 
Dofinansowanie z MKiDN 
Dotacje Unijne 
Dotacje sponsorskie 

 

POWIĄZANIE Z DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI 

POWIĄZANIA NA POZIOM IE LOKALNYM 

- STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO, 
MIEJSCOWYCH PLANÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

Studium, zatwierdzone uchwałą Nr XXXI/176/27/2010 Rady Gminy w Płośnicy z dnia 29 czerwca 2010 roku, 
określa podstawowe kierunki zagospodarowania dla gminy.   

Biorąc za podstawę rozpoznane uwarunkowania oraz dokumenty strategiczne określające rozwój gminy w 
nawiązaniu do powiatu, województwa i kraju, przeanalizowane w trybie sporządzania dokumentu, określa się 
następujące wskazania rozwoju zagospodarowania przestrzennego dla gminy Płośnica: 

 Utrzymanie funkcji rolniczej wynikającej z uwarunkowań przyrodniczo-glebowych, z istniejącej tradycji 
gospodarki rolnej i istniejącego potencjału gospodarstw rolnych indywidualnych. 



 Rozwój strefy leśno-rolniczej przestrzeni produkcyjnej i osadnictwa wiejskiego (ze zwiększonym 
reżimem ochrony środowiska) o funkcję turystyczno-wypoczynkową 

 Rozwój rolnictwa oraz funkcji mieszkaniowej wraz z umiarkowanym rozwojem funkcji produkcyjno-
usługowych na terenach rolniczo-leśnej przestrzeni produkcyjnej na glebach słabych i średniej jakości z 
osadnictwem skoncentrowanym, z umiarkowanym rozwojem funkcji produkcyjno-usługowych. 

Niniejsza strategia społeczno-gospodarcza gminy Płośnica jest zgodna z założeniami i kierunkami 
zagospodarowania przestrzennego.  

- STRATEGIA LSR, OPRACOWANA PRZEZ LOKALNĄ GRUPĘ DZIAŁANIA  

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Brama Mazurskiej Krainy” obejmuje obszar 13 gmin w trzech 
powiatach: działdowskim, nidzickim i szczycieńskim. Tylko jedna gmina Nidzica jest gminą miejsko-wiejską, 
pozostałe dwanaście to gminy wiejskie. Wszystkie gminy sąsiadują ze sobą tworząc spójny obszar terytorialny. 
Gminy łączą także więzi gospodarcze, przenikający się rynek pracy, realizowane wspólne inicjatywy. Cały obszar 
objęty jest działaniami wspierania rozwoju przedsiębiorczości poprzez fundusze poręczeniowe i pożyczkowe 
oferowane przez Nidzicką Fundację Rozwoju NIDA oraz Działdowską Agencję Rozwoju S.A oraz wspieraniem 
rozwoju ekonomii społecznej przez Ośrodek Rozwoju Ekonomii Społecznej w Nidzicy. Jest to obszar spójny nie 
tylko pod względem przyrodniczym, komunikacyjnym i geograficznym, ale także pod względem występowania 
problemów społecznych i gospodarczych, które zostały zdiagnozowane podczas opracowywania Lokalnej 
Strategii Rozwoju. 

Jako główne cele LSR wskazuje: 

Cel I. Wykorzystanie zasobów i dziedzictwa przyrodniczego, kulturowego i historycznego w kreowaniu obszaru 
LGD jako przestrzeni z innowacyjnymi rozwiązaniami w zakresie turystyki, przedsiębiorczości i aktywności 
społecznej 

 Kreowanie innowacyjnych produktów i usług turystycznych w ramach zintegrowanych, tematycznych 
pakietów z włączeniem aktywności społecznej mieszkańców 

 Rozwój i wzrost konkurencyjności producentów zdrowej żywności, rozwój rynków zbytu i sieci 
współpracy w obszarze zdrowej żywności 

 Wdrażanie technologii służących ochronie środowiska naturalnego i zapobiegających zmianom klimatu 

 Ochrona i zachowanie dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego i historycznego 

Cel II. Rozwój przedsiębiorczości na obszarze LGD i tworzenie nowych miejsc pracy dla mieszkańców 

 Tworzenie miejsc pracy, w szczególności dla osób z grup defaworyzowanych oraz inicjatyw 
gospodarczych w sektorze ekonomii społecznej 

 Rozwój firm w obszarach inteligentnych specjalizacji województwa warmińsko – mazurskiego 

 Rozwój nowoczesnych technologii i innowacji w obszarze przedsiębiorczości 

 Rozwój przedsiębiorczości opartej na lokalnych zasobach kulturowych, przyrodniczych oraz rozwój 
inicjatyw klastrowych i powiązań sieciowych przedsiębiorstw. 

Cel III. Rozwój ekonomii społecznej, wspieranie aktywności społecznej oraz współpracy w ramach społecznego 
zaangażowania firm 



 Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i poprawa warunków życia mieszkańców wsi, poprzez 
rozwój infrastruktury i usług społecznych ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb grup 
defaworyzowanych, seniorów oraz potrzeb edukacyjnych mieszkańców obszarów wiejskich 

 Rozwój sieci współpracy przedsiębiorstw społecznych, podmiotów ekonomii społecznej i grup 
nieformalnych mieszkańców w celu aktywizacji społecznej i społecznego zaangażowania biznesu 

 Wspieranie rozwoju podmiotów ekonomii społecznej w działaniach społecznych i przedsiębiorczości 
społecznej w ramach inicjatyw tworzenia i rozwoju wiosek tematycznych. 

STRATEGIA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA GMINY PŁOŚNICA NA LATA 2015 - 2025 pozostaje w zgodzie z LSR, w 
zakresie m.in. planowanych zadań służących ochronie środowiska naturalnego, wpływających na rozwój  
i wzrost konkurencyjności producentów zdrowej żywności i rozwoju sieci sprzedaży w obszarze zdrowej 
żywności. Realizacja celu przyczyni się także do wdrażanie rozwiązań innowacyjnych, rozwój przedsiębiorczości 
związanej z naturalnymi zasobami oraz do zachowanie dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego  
i historycznego. 

- PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

Program przyjęty Uchwałą Nr XXX/242/57/2013 Rady Gminy Płośnica z dnia 17 grudnia 2013 r. W wyniku analizy 
stanu środowiska oraz uwarunkowań społeczno-gospodarczych na terenie Gminy Płośnica wyodrębniono cel 
nadrzędny: Poprawa poszczególnych elementów środowiska warunkiem zrównoważonego rozwoju Gminy 
Płośnica, wraz z następującymi celami podrzędnymi, w które wpisują się również kierunki rozwoju 
zaproponowane w Strategii społeczno-gospodarczej gminy:  

 Ochrona powietrza atmosferycznego 
o Ograniczenie emisji w sektorze komunalnym: 
o Ograniczenie emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych 

 Ochrona wód 
o Ochrona wód powierzchniowych 
o Ochrona wód podziemnych 

 Ochrona powierzchni ziemi 
o Ochrona gleb 

 Racjonalne użytkowanie zasobów naturalnych 
o Racjonalizacja użytkowania wody, 
o Zmniejszenie materiałochłonności i odpadowości produkcji, 
o Zmniejszenie energochłonności gospodarki i wzrost wykorzystania energii ze źródeł 

odnawialnych 

 Ochrona zasobów przyrodniczych 
o Ochrona i rozwój obszarów cennych przyrodniczo 
o Ochrona lasów 

 Edukacja ekologiczna 
o Promowanie zachowań związanych z codziennym bytowaniem mieszkańców a zgodnym z 

zasadami ochrony krajobrazu i przyrody; 
o Edukacja ekologiczna społeczeństwa na temat wykorzystania proekologicznych nośników 

energii i szkodliwości spalania materiałów odpadowych (szczególnie tworzyw sztucznych); 
o Rygorystyczne przestrzeganie wymagań ochrony przyrody w ramach funkcjonowania obiektów 

turystycznych i rekreacyjnych, budownictwa mieszkaniowego oraz prowadzenia działalności 
rolniczej; 

o Rozwój przyrodniczych ścieżek dydaktycznych 
o Włączenie w akcję edukacji ekologicznej proekologicznych organizacji pozarządowych. 

Gmina Płośnica poprzez wprowadzenie zrównoważonej gospodarki, działań na rzecz ekologicznego rolnictwa, 
tworzenia alternatywnych dróg transportu, edukacji ekologicznej, a także rozwoju odnawialnych źródeł energii, 
wpisuje się w cele programu ochrony środowiska w gminie. 



- PROGRAM USUWANIA AZBESTU, 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Płośnica lata 2012-2032 przyjęty uchwała 
Rady Gminy w 2012 roku podaje, że  całkowita masa pokryć dachowych zawierających azbest na trenie gminy 
Płośnica (przy założeniu średniej masy 11kg/m2) 3 180 529,00 [kg]. 

 Osoby fizyczne 3 166 922 kg ( dane uzyskanie z inwentaryzacji w terenie obiektów budowlanych) 

 Osoby prawne 13 607 kg( dane uzyskane z Bazy Azbestowej na dzień 12.07.2012r) 

Z uzyskanych informacji od zarządców dróg w rejonie Gminy Płośnica nie stosowano wyrobów zawierających 
azbest w celu utwardzania dróg lokalnych powiatowych.   

Ogromna większość dachów pokrytych wyrobami zawierającymi azbest w gminie Płośnica jest w stanie surowym 
(tzn. niezabezpieczone warstwą ochronną). Pokrycia azbestowe znajdują się w większości przypadków na terenie 
prywatnych posesji; bywają także pozostawiane po zdjęciu z dachów na podwórzach, w ogrodach i na polach. Jak 
wynika z przeprowadzonej oceny wyroby zawierające azbest znajdujące się w budynkach na terenie gminy 
Płośnica w większości mają stopień pilności 2 (w przeciągu roku do ponownej oceny określającej czy ich stan się 
nie pogorszył), oraz 1 (wymaga pilnego usunięcia, lub zabezpieczenia). 

W toku inwentaryzacji na terenie gminy nie odkryto tzw. dzikich wysypisk odpadów azbestowo – cementowych, 
nie uzyskano też od mieszkańców informacji o podwórzach utwardzanych odpadami azbestowo – cementowymi. 

Podstawowym celem niniejszego dokumentu jest doprowadzenie do usunięcia azbestu i wyrobów zawierających 
azbest z terenu gminy Płośnica, a przez to wyeliminowanie szkodliwego wpływu i niebezpiecznych dla zdrowia 
skutków działania azbestu. Osiągając ten cel wypełnione zostanie zobowiązanie, jakie Polska złożyła Unii 
Europejskiej, deklarując oczyszczenie terenu państwa z azbestu i wyrobów go zawierających do 2032 roku. 
Gmina zakłada usunięcie całej ilości azbestu zgodnie z obowiązującym planem. W związku z tym „Program…” 
zakłada realizację szeregu zadań. 

Przedmiotowa STRATEGIA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA GMINY PŁOŚNICA NA LATA 2015 - 2025 i planowane 
zadania pozostaje neutralne wobec Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Płośnica 
lata 2012-2032. 

- PROJEKTU ZAŁOŻEŃ DO PLANU ZAOPATRZENIA W CIEPŁO, ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ I PALIWA 
GAZOWE, OPRACOWYWANY OBOWIĄZKOWO PRZEZ GMINY NA PODSTAWIE ART. 19 
USTAWY Z DNIA 10 KWIETNIA 1997 R. PRAWO ENERGETYCZNE, 

W opracowanym dokumencie przedstawiono syntetyczne analizy gminy pod względem zapotrzebowania na 
ciepło, energię elektryczną, paliwa gazowe w stanie istniejącym i okresie perspektywicznym, z uwzględnieniem 
elementów, które mają wpływ na wcześniej wymienione zapotrzebowanie. Prognozuje się, iż: 

 W przyszłości wzrośnie zapotrzebowanie zarówno na ciepło, energię elektryczną i gaz, a będzie miało to 
związek z rozwojem gospodarczym gminy; 

 W zakresie zapotrzebowania na ciepło budownictwa mieszkaniowego i obiektów użyteczności 
publicznej, należy przyjąć realizację między innymi takich zadań jak:  

o poprawa jakości powietrza, ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza ze źródeł niskiej 
emisji poprzez eliminowanie tych źródeł oraz realizację przedsięwzięć termomodernizacyjnych 

o poprawa sposobu komunikowania się z mieszkańcami, zmierzająca do uzyskania większej 
akceptowalności zagadnień związanych z systemami zaopatrzenia gminy w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe; 

o działalność szkoleniowa, edukacyjna dla mieszkańców i pracowników gminy w kierunku 
efektywności energetycznej i ograniczenia emisji; 

o wspólne występowanie o środki preferencyjne z właścicielami lub administratorami budynków 
w zakresie termomodernizacji tych budynków 



 Należy rozważyć możliwość rozwój energetyki wiatrowej, efektywnego spalania biomasy, instalacji 
kolektorów słonecznych, paneli fotowoltaicznych oraz pomp ciepła 

Powyższe rekomendacje i założenia wpisują się w działania Strategii społeczno-gospodarczej i są z nią zgodne.  

- PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ  

Nie dotyczy 

- GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI  

Nie dotyczy 

- PROGRAM REWITALIZACJI  

Nie dotyczy 

POWIĄZANIA NA POZIOM IE REGIONALNYM 

- REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNEGY WARMIA I MAZURY, 20 14-2020, 

RPO WiM 2014-2020 jest następcą Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia i Mazury na lata 2007-2013 i 
w pewnej części spadkobiercą kierunków działań np. w sferze wypełniania różnych dyrektyw unijnych. 
Koncentruje się na: warmińsko-mazurskiej gospodarce i kształceniu dla niej kadr, zmianie sytuacji na rynku pracy, 
poprawie dostępu do usług publicznych, przełamaniu wykluczenia energetycznego regionu, środowisku 
przyrodniczym, wypełnianiu luk w systemie transportowym, rewitalizacji miast i ich ubogich społeczności oraz 
ograniczaniu ubóstwa w regionie. 

Program koncentruje się na 4 głównych obszarach: 

· najwięcej, bo prawie 19% wszystkich środków finansowych przeznaczone zostanie na wzmacnianie rozwoju 
technologicznego i innowacji (CT 1) oraz na podniesienie konkurencyjności przedsiębiorstw (CT 3) – ok. 320 mln 
EUR ; 

· ok. 16% środków budżetu RPO wykorzystanych ma być na ograniczenie emisji zanieczyszczeń powietrza, 
zwiększenie udziału energii odnawialnej oraz efektywność energetyczną (CT 4) – tj. ok. 268 mln EUR; 

· niemal 14% wszystkich funduszy służyć będzie poprawie zewnętrznej dostępności i wewnętrznej spójności 
komunikacyjnej regionu (CT 7) – region wciąż należy do obszarów o najmniejszej dostępności komunikacyjnej w 
Europie – ok. 196 mln EUR; 

· z uwagi na szczególne w skali kraju problemy na rynku pracy ok. 12% dostępnych w programie środków 
przeznaczone zostanie na zwiększenie zatrudnienia (CT 8) – ok. 182 mln EUR oraz ok. 7% aktywizację społeczno-
zawodową (CT 9) – 128 mln EUR. 

RPO Warmia i mazury na lata 2014-2020 jest wskazany jako potencjalne źródło finansowania bardzo wielu zadań 
wymienionych w STRATEGIA SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ GMINY PŁOŚNICA NA LATA 2015 – 2025, a cele i 
zadania Strategii wpisują się w kierunki interwencji RPO. 

- STRATEGIA ROZWOJU SPOŁECZNO-GOSPODARCZEGO DLA WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-
MAZURSKIEGO DO ROKU 2025 



31 sierpnia 2005 roku Uchwałą nr XXXIV/474/05 Sejmik Województwa Warmińsko – Mazurskiego dokonał 
aktualizacji i przyjął Strategię rozwoju społeczno – gospodarczego województwa warmińsko – mazurskiego do 
roku 2020. Nadrzędnym celem w Strategii Województwa Warmińsko-Mazurskiego jest spójność ekonomiczna, 
społeczna i przestrzenna Warmii i Mazur z regionami Europy. Jest to cel wyznaczony już z 2000 roku i nadal 
aktualny z uwagi na dysproporcje między regionami województwa warmińsko-mazurskiego, a innymi regionami 

Europy.  

W Strategii Województwa wyróżniono trzy priorytety strategiczne: Konkurencyjna gospodarka, Otwarte 
społeczeństwo i Nowoczesne sieci, co przekłada się na opracowanie celów strategicznych odpowiadających tym 
priorytetom. Dla gminy Płośnica szczególnie dwa pierwsze priorytety są niezwykle istotne, a co za tym idzie 
spełnienie celów strategicznych, którymi są:  

 Wzrost konkurencyjności gospodarki, który objawia się między innymi poprzez takie cele operacyjne jak: 
o Wzrost konkurencyjności firm 
o Skuteczny system pozyskiwania inwestorów zewnętrznych 
o wspieranie systemu produkcji i promocja wytwarzanej w regionie żywności wysokiej jakości 
o Wzrost potencjału turystycznego 
o Wzrost liczby miejsc pracy 

 Wzrost aktywności społecznej, realizowany poprzez następujące cele szczegółowe (operacyjne): 
o Różnorodna i dostępna edukacja 
o Rozwój społeczeństwa obywatelskiego. 

- STRATEGIA ROZWOJU SPOŁECZNO-GOSPODARCZEGO OBSZARU WIELKICH JEZIOR 
MAZURSKICH DO 2020 ROKU, 

Przyjęta uchwałami poszczególnych gmin tworzących Strategia  obszaru Wielkie Jeziora Mazurskie 2020 
bezpośrednio swoim zasięgiem nie obejmuje terenu Gminy Płośnica.  Pośrednio zadania planowane do realizacji 
w Gminie Płośnica związane z ochroną środowiska, zwłaszcza z uregulowaniem gospodarki wodno – ściekowej na 
terenie gminy będą przyczyniać się do poprawy stanu wód w całym regionie. 

- PLAN ZAGOSPODAROWANA PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-
MAZURSKIEGO 

Przyjęty uchwałą Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego NR VII/1 64/1 5 z dnia 27 maja 2015 roku Plan 
zagospodarowania przestrzennego województwa jest narzędziem do realizacji jednego z ważniejszych zadań 
samorządu województwa, jakim jest kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej w województwie. W 
oparciu o ocenę przestrzennych uwarunkowań rozwoju formułuje on kierunki polityki przestrzennej oraz zasady 
organizacji przestrzennej na poziomie struktur regionalnych. 

Plan województwa jest aktem kierownictwa wewnętrznego wiążącym organy i jednostki samorządu 
województwa.  Projektowane w Strategii dla Gminy Płośnica zadania infrastrukturalne pozostają w zgodzie z 
ramami wyznaczonymi planem zagospodarowania dla województwa, w tym szczególności w zakresie energetyki 
wiatrowej - instalacje wykorzystujące energię z OZE mogą być lokalizowane na terenie całego województwa, za 
wyjątkiem dużej energetyki wiatrowej, dla której plan ustala strefy zakazu lokalizacji oraz strefy ograniczonego 
rozwoju. W projekcie Strategii nie przewidziano dużej energetyki wiatrowej. 

- STRATEGIA ROZWOJU RYBACTWA W WOJEWÓDZTWIE WARMIŃSKO-MAZURSKIM DO 2030 
R., 

Koncepcja opracowania Strategii rozwoju rybactwa w województwie warmińsko-mazurskim do 2030 roku wynika 
z trwających obecnie prac nad uporządkowaniem krajowych dokumentów strategicznych oraz z 
zapotrzebowania na lokalne dokumenty planistyczne. Cel główny strategii to: Ekorozwój czyli zrównoważony 
rozwój gospodarki rybackiej na Warmii i Mazurach. Pośrednio zadania planowane do realizacji w Gminie Płośnica 



związane z ochroną środowiska, zwłaszcza z uregulowaniem gospodarki wodno – ściekowej na terenie gminy 
będą przyczyniać się do poprawy stanu wód w całym regionie. 

- PLAN GOSPODARKI ODPADAMI WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO W ASPEKCIE 
PRZYNALEŻNOŚCI DO REGIONU, ZAGOSPODAROWANIA ODPADÓW 
WYTWORZONYCH W TRAKCIE REALIZACJI ZADAŃ, Z UWZGLĘDNIENIEM PLANU 
INWESTYCYJNEGO 

 (Aktualnie trwają prace nad jego aktualizacją) 

Województwo warmińsko-mazurskie zostało podzielone na pięć Regionów gospodarki odpadami. Regiony 
zostały określone przede wszystkim w oparciu o granice 6 Związków Międzygminnych oraz porozumień 
międzygminnych, w obrębie których zlokalizowane zostały Regionalne instalacje do przetwarzania odpadów 
komunalnych (RIPOK). 

MAPA 1 REGIONY GOSPODARKI ODPADAMI KOMUNALNYMI W WOJEWÓDZTWIE 
WARMIŃSKO-MAZURSKIM. 

 

MAPA 2 REGIONY  GOSPODARKI ODPADAMI KOMUNALNYMI ORAZ REGIONALNE 
INSTALACJE DO PRZETWARZANIA ODPADÓW KOMUNALNYCH, ISTNIEJĄCE ORAZ 
WNIOSKUJĄCE 



 

 

Gmina Płośnica należy do Regionu Zachodniego, gdzie działa RIPOK EZG Działdowszczyzna (Działdowo/ Zakrzewo; 
instalacja mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów, zdolność przerobowa/pojemność: 30 000 Mg/rok 
/ 15 000 Mg/rok. 

Realizacja zadań inwestycyjnych może się wiązać z powstawaniem odpadów w związku z pracami budowlanymi. 
Głównym składnikiem odpadów budowlanych jest gruz betonowy, ceglany i ceramiczny. Materiały te po 
przetworzeniu stanowią cenny surowiec wtórny w postaci pełnowartościowego kruszywa budowlanego, 
mogącego znaleźć zastosowanie również przy produkcji materiałów i elementów budowlanych podczas budowy 
obiektów budowlanych i dróg. W związku z powyższym, należy podczas prac zapewnić odpowiednią zbiórkę i 
selekcję odpadów. Materiały budowlane powinny być wyodrębniane i wytwarzane w pobliżu budowy, tak aby 
zminimalizować zużycie energii potrzebnej do ich transportu. Tam, gdzie to możliwe, elementy budowlane 
należy wyprodukować poza obrębem budowy, a następnie dostarczyć je w docelowe miejsce, w celu 
maksymalizacji korzyści płynących z ich pozamiejscowego wytwarzania (m.in. minimalizacja powstawania 
odpadów, stosowanie recyklingu, powstawanie elementów wysokiej jakości, zmniejszenie hałasu i pylenia).  

W Strategii nie planuje się takich zadań, które wiązałyby się z wytwarzaniem i wprowadzaniem szkodliwych 
substancji czy odpadów. Realizacja zadań szaplanowanych w Strategii pozostanie w zgodzie z  Planem 
Gospodarki Odpadami przygotowywanym dla województwa. 

- PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO  

Założenia Strategii pozostają w zgodzie z Programem Ochrony Środowiska  dla Województwa Warmińsko-
Mazurskiego na lata 2011-2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015-2018 (w czasie sporządzania 
niniejszego dokumentu nie został jeszcze opublikowany POŚ Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 
2020),  

- PROGRAM ROZWOJU OZE WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO NA LATA 2013-
2020, 

Koncepcja rozwoju OZE w Województwie Warmińsko–Mazurskim do 2020 roku opracowana przez Warmińsko-
Mazurską Agencję Energetyczna Sp. z o. o ma szczególne znaczenie dla omawianej Strategii dla Gminy Płośnica, 
ze względu na planowaną dalszą rozbudowę energetyki wiatrowej na terenie gminy. regionami najbardziej 
niedoinwestowanymi w zakresie infrastruktury energetycznej (linie przesyłowe elektryczności i gazu) są: 
Pomorze, Warmia i Mazury oraz województwa Polski Wschodniej. Mimo braków w zakresie infrastruktury 



energetycznej, region Warmii i Mazur jest wskazywany m.in. w dokumentach krajowych wskazany jako strefa 
rozwoju rozproszonej energetyki odnawialnej wiatrowej i wodnej. W województwie dostrzegany jest potencjał 
rozwoju małych elektrowni wiatrowych poniżej 100 kW. Ten rodzaj siłowni wiatrowych przeznaczony jest dla 
małych i średnich podmiotów gospodarczych, gospodarstw rolnych i gospodarstw domowych. Tą technologią 
produkcji energii żywo zainteresowany jest Samorząd Województwa oraz Warmińsko–Mazurska Agencja 
Energetyczna Sp. z o.o. 

Przedmiotowa Strategia dla Gminy Płośnica pozostaje w zgodzie w ww. dokumentem. 

- PROGRAM EKOENERGETYCZNY WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO 

Program ekoenergetyczny województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2005-2010 nie jest już dokumentem 
obowiązującym w chwili przygotowania Strategii. 

- WOJEWÓDZKI PROGRAMUZWIĘKSZANIA LESISTOŚCI NA LATA 2001-2010, 

Program nie jest już dokumentem obowiązującym w chwili przygotowania Strategii. 

- PROGRAM OCHRONY POWIETRZA DLA STREFY WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ ZE WZGLĘDU NA 
PRZEKROCZENIE POZIOMU DOPUSZCZALNEGO DLA PYŁU PM 1 O I POZIOMU 
DOCELOWEGO BENZO(A)PIRENU ZAWARTEGO W PYLE PM 1 O WRAZ Z PLANEM 
DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH ZE WZGLĘDU NA RYZYKO WYSTĄPIENIA 
PRZEKROCZENIA POZIOMU DOPUSZCZALNEGO DLA PYŁU ZAWIESZONEGO PM I O 
ORAZ PLANU DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH DLA STREFY WARMIŃSKO-
MAZURSKIEJ ZE WZGLĘDU NA RYZYKO WYSTĄPIENIA PRZEKROCZENIA POZIOMU 
DOCELOWEGO BENZO(A)PIRENU ZAWARTEGO W PYLE ZAWIESZONYM PMIO 
(PROJEKT DOKUMENTU), 

Podstawowym źródłem emisji powodującej przekroczenia poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10 
jest ogrzewanie indywidualne oparte o paliwa stałe, wykorzystywane przez osoby fizyczne w celu dostarczenia 
ciepła do pomieszczeń mieszkalnych oraz ciepłej wody.  Emisja komunikacyjna (emisja pochodząca ze spalania 
paliw płynnych – benzyny, oleju napędowego w pojazdach i innych urządzeniach napędzanych silnikami 
spalinowymi), w strefie warmińsko-mazurskiej, w ogólnej emisji pyłu ma mniejszy udział.  
Często dochodzi również do tego spalanie w piecach odpadów z gospodarstw domowych (między innymi butelek 
PET, kartonów po napojach, odpadków organicznych i innych). Czynniki te w połączeniu z niekorzystnymi 
warunkami rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń w powietrzu, jakie często występują w okresie zimowym 
(grzewczym) tj. inwersje temperatury, niskie prędkości wiatru, decydują o występowaniu przekroczeń poziomów 
dopuszczalnych. Istotną barierę dla wyboru przez mieszkańców niskoemisyjnych systemów ogrzewania stanowi 
obecna, niestabilna polityka paliwowa państwa oraz wysokie ceny tych paliw. 

Dodatkowo brak w polskim prawie mechanizmów umożliwiających wyegzekwowanie od osób fizycznych 
użytkowania urządzeń grzewczych spełniających określone wymogi w zakresie wielkości emisji substancji do 
powietrza. Nie ma żadnych możliwości prawnych, aby osobom, których jedynym źródłem ciepła jest piec 
węglowy, piec na drewno itp. zabronić jego używania w okresach, w których występuje zła jakość powietrza. 

Spalanie oprócz węgla również odpadów z gospodarstw domowych, co jest częstą praktyką, tym częstszą, im 
niższa jest temperatura powietrza, powoduje, że emisja różnorodnych zanieczyszczeń, w tym pyłu zawieszonego 
PM10 jest jeszcze większa. Z kolei im lepsza jakość paliwa (nawet węgla) i sprawniejszy piec, tym emisja 
zanieczyszczeń jest mniejsza. 

Tak więc działania krótkoterminowe w zakresie ograniczania niskiej emisji komunalnej mogą być skierowane 
jedynie na bezwzględny zakaz spalania odpadów. 



Ponieważ planowane działania w Strategii kładą nacisk także na edukację mieszkańców, w tym edukację 
ekologiczną pozostają one w zgodzie z ww. dokumentem strategicznym 

- PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA PRZED HAŁASEM DLA TERENÓW POZA 
AGLOMERACJAMI, POŁOŻONYCH DŁUŻ DRÓG KRAJOWYCH ORAZ WOJEWÓDZKICH 
NA TERENIE WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO, O OBCIĄŻENIU PONAD 3 
MLN POJAZDÓW ROCZNIE, KTÓRYCH EKSPLOATACJA SPOWODOWAŁA NEGATYWNE  
ODZIAŁYWANIE AKUSTYCZNE W WYNIKU PRZEKROCZENIA DOPUSZCZALNYCH 
POZIOMÓW HAŁASU OKREŚLONYCH WSKAŹNIKAMI LDWN I LN 

Głównym celem Programu jest wskazanie kierunków i działań, których konsekwentna realizacja spowoduje 
dostosowanie poziomu hałasu do dopuszczalnego, na terenach, na których nastąpiły przekroczenia 
obowiązujących norm. Dokument wskazuje również kierunki działań, mające na celu zapobieganie powstawaniu 
nowych rejonów konfliktów akustycznych. Program swoim zakresem obejmuje wszystkie odcinki dróg 
wojewódzkich i krajowych na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, po których przejeżdża ponad 3 000 
000 pojazdów rocznie, w otoczeniu których występują przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu 
wyrażonych wskaźnikami LDWN i LN. żaden z odcinków dróg wojewódzkich przebiegających przez Gminę 
Płośnica nie jest objęty zakresem Programu. 

- PLAN ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU PUBLICZNEGO TRANSPORTU ZBIOROWEGO DLA 
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO, 

Podstawowy cel opracowania planu transportowego to poprawa jakości systemu transportowego i jego rozwój 
zgodny z zasadami zrównoważonego rozwoju. Jakość systemu transportowego będzie bowiem decydującym 
czynnikiem, warunkującym jakość życia mieszkańców i rozwój gospodarczy obszaru objętego planem 
transportowym. Stosowanie zasady zrównoważonego rozwoju będzie zapewniało równowagę między aspektami 
społecznymi, gospodarczymi, przestrzennymi oraz ochrony środowiska. 

Strategia dla Gminy Płośnica pozostaje w zgodzie z ww. dokumentem w zakresie planowanego w latach 2015-
2025 planowanych jest szereg inwestycji drogowych mających na celu zwiększenie zewnętrznej dostępności 
komunikacyjnej gminy, budowanie spójnej sieci drogowej w regionie poprawę bezpieczeństwa mieszkańców 
poprzez utworzenie połączeń alternatywnych omijających drogi o dużym natężeniu ruchu. 

- STRATEGIA ROZWOJU TURYSTYKI WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO DO ROKU 
2025 

Strategia podejmuje wyzwania m.in. w zakresie efektywniejszej synergii kultury i turystyki, a także podniesienia 
kreatywności oraz innowacyjności kadr i struktur branżowych. Nie ulega wątpliwości, że turystyka stanowi dla 
regionu bardzo ważny obszar rozwoju gospodarki, generując najwyższy efekt mnożnikowy, napędzając 
równolegle wzrost innych sektorów gospodarki regionu. 

Kreowanie efektywnych procesów rozwojowych w turystyce województwa warmińsko-mazurskiego jest oparte 
na założeniach wskazanych w czterech kierunkach strategicznych. Obszary wdrażania strategii zostały podzielone 
na cztery pola - tzw. priorytety rozwojowe, uszczegółowione w propozycjach celów operacyjnych, przedsięwzięć 
oraz rekomendacji w zakresie możliwych działań. Wymienione ustalenia są w efekcie ukierunkowane na 
realizację celu głównego w perspektywie najbliższych lat.  

Wspomniane kierunki strategiczne odpowiadają obecnym wyzwaniom społeczno-gospodarczym, a także 
odnoszą się do najnowszych i najbardziej atrakcyjnych z punktu widzenia rozwoju turystycznego regionu 
trendów i tendencji rynkowych.  

Kierunki strategiczne:  

1. Synergia kultury i turystyki  



2. Kreatywność w turystyce  

3. Turystyka inteligentna  

4. Eko Trendy w turystyce  

Priorytetami rozwojowymi strategii są:  

1. Produkt turystyczny  

2. Wizerunek i promocja  

3. Kadry kreatywne  

4. Atrakcyjna przestrzeń i architektura  

Wszelkie zadania związane z rozwojem turystyki na obszarze Gminy Płośnica wpisują się w szerszy kierunek 
rozwoju turystyki w województwie wyrażony w ww. strategii. 

- ROZPORZĄDZENIA W SPRAWIE USTALENIA WARUNKÓW KORZYSTANIA Z WÓD REGIONU 
WODNEGO  

Rozporządzenie Nr 5/2015 Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie z dnia 3 kwietnia 
2015 r. w sprawie ustalenia warunków korzystania z wód regionu wodnego Środkowej Wisły określa cele 
środowiskowe dla każdej jednolitej części wód powierzchniowych, zwanej dalej JCWP, i każdej jednolitej części 
wód podziemnych, zwanej dalej JCWPd, ustalone w Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, 
w tym m.in.  wprowadzanie ścieków do wód powierzchniowych uwzględniające konieczność zaniechania lub 
stopniowego eliminowania emisji do wód powierzchniowych substancji priorytetowych oraz substancji 
szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego.  Planowane w Strategii dla Gminy Płośnica inwestycje 
związane z infrastruktura ochrony środowiska, a zwłaszcza rozwojem systemu kanalizacyjnego w pełni wpisują 
się w cele środowiskowe rozporządzenia. 

- PROJEKTÓW PLANÓW OCHRONY ORAZ PLANÓW ZADAŃ OCHRONNYCH DLA OBSZARÓW 
NATURA 2000 (O ILE DOTYCZĄ I ZOSTAŁY OPRACOWANE) 

Na terenie Gminy Płośnica funkcjonują obszary Natura 2000: Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków Dolina Wkry i 
Mławki (6889,70 ha – na terenie gminy 2711,2 ha); Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 Ostoja 
Welska (3384,29 ha – na terenie gminy 1591,5 ha). Plan zadań ochronnych obszaru Natura 2000 ustanawia w 
drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia właściwy terytorialnie Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska na okres 10 lat. Dokument tworzy ramy prawne do działania wszystkim podmiotom prowadzącym 
działalność w obrębie siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 
2000. Będąca przedmiotem analizy Strategia uwzględnia w swoich zapisach ograniczenia inwestycyjne 
wynikające z konieczności ochrony tych cennych przyrodniczo terenów i brak w niej zapisów które mogłyby 
negatywnie oddziaływać na obszar. 

POWIĄZANIA NA POZIOM IE KRAJOWYM I UNIJNYM, 

-STRATEGIA EUROPA 2020 

Strategia Europa 2020 obejmuje trzy wzajemnie ze sobą powiązane priorytety: 

 rozwój inteligentny: rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji; 



 rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, bardziej przyjaznej 
środowisku i bardziej konkurencyjnej; 

 rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim poziomie zatrudnienia, 
zapewniającej spójność społeczną i terytorialną. 

Strategia skupia się na docelowych wskaźnikach obejmujących m.in.: 

 wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 20-64 lat powinien wynosić 75%; 

 liczbę osób przedwcześnie kończących naukę szkolną należy ograniczyć do 10%, a co najmniej 40% osób z 
młodego pokolenia powinno zdobywać wyższe wykształcenie; 

 liczbę osób zagrożonych ubóstwem należy zmniejszyć o 20 mln. 

Strategia Rozwoju Gminy Płośnica poprzez szczególny nacisk na rozwój kapitału społecznego oraz 
zrównoważony, prowadzony z poszanowaniem środowiska naturalnego, rozwój gospodarki gminy, pośrednio, w 
ramach swojej właściwości terytorialnej wpisuje się w cele Europa 2020. 

- STRATEGIA ROZWOJU KRAJU 2020 (W TYM PLANU DZIAŁAŃ SŁUŻĄCYCH REALIZACJI 
STRATEGII ROZWOJU KRAJU DO ROKU 2020, 

W nowym systemie do głównych dokumentów strategicznych, na podstawie których prowadzona jest polityka 
rozwoju, należą: długookresowa strategia rozwoju kraju - DSRK (Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności), 
określająca główne trendy, wyzwania oraz koncepcję rozwoju kraju w perspektywie długookresowej, 
średniookresowa strategia rozwoju kraju - ŚSRK (Strategia Rozwoju Kraju 2020) – najważniejszy dokument w 
perspektywie średniookresowej, określający cele strategiczne rozwoju kraju do 2020 r., kluczowy dla określenia 
działań rozwojowych, w tym możliwych do sfinansowania w ramach przyszłej perspektywy finansowej UE na lata 
2014-2020 oraz 9 zintegrowanych strategii, służących realizacji założonych celów rozwojowych: Strategia 
Innowacyjności i Efektywności Gospodarki, Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego, Strategia Rozwoju Transportu, 
Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko, Sprawne Państwo, Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego, Krajowa 
Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie, Strategia Rozwoju Systemu 
Bezpieczeństwa Narodowego RP, Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa. DSRK, ŚSRK 
oraz 9 strategii zintegrowanych łączy spójna hierarchia celów i kierunków interwencji. W strategiach 
zintegrowanych nastąpiło odejście od wąskiego sektorowego podejścia na rzecz integracji obszarów oraz 
przenikania się różnych zjawisk i procesów. Szczególną rolę w systemie pełni Krajowa Strategia Rozwoju 
Regionalnego, która wskazuje zakres terytorialnego wpływu interwencji realizowanych w ramach różnych polityki 
publicznych, a więc również w ramach pozostałych strategii zintegrowanych. Przedstawia ona kluczowe dla 
rozwoju regionalnego wyzwania oraz zarysowuje cele rozwojowe w odniesieniu do różnego rodzaju obszarów 
uwzględniając funkcje przez nie pełnione, występujące potencjały oraz bariery. 

Strategia Rozwoju Kraju 2020 oparta jest na scenariuszu stabilnego rozwoju. Strategia średniookresowa wskazuje 
działania polegające na usuwaniu barier rozwojowych, swoistych „wąskich gardeł”, w tym słabości polskiej 
gospodarki ujawnionych przez kryzys gospodarczy, jednocześnie koncentrując się na potencjałach społeczno-
gospodarczych i przestrzennych, które odpowiednio wzmocnione będą stymulowały rozwój. 

Strategia Rozwoju Gminy Płośnica poprzez nacisk na rozwój i aktywizację kapitału społecznego oraz 
zrównoważony, prowadzony z poszanowaniem środowiska naturalnego, rozwój gospodarki gminy, w swoich 
założeniach wpisuje się w Strategię Rozwoju Kraju do roku 2020. 

- PROGRAM ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH NA LATA 20 14-2020, 

Celem głównym PROW 2014 – 2020 jest poprawa konkurencyjności rolnictwa, zrównoważone zarządzanie 
zasobami naturalnymi i działania w dziedzinie klimatu oraz zrównoważony rozwój terytorialny obszarów 
wiejskich. Program będzie realizował wszystkie sześć priorytetów wyznaczonych dla unijnej polityki rozwoju 
obszarów wiejskich na lata 2014 – 2020, a mianowicie: 



1. Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach wiejskich. 

2. Poprawa konkurencyjności wszystkich rodzajów gospodarki rolnej i zwiększenie rentowności 
gospodarstw rolnych. 

3. Poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie zarządzania ryzykiem w rolnictwie. 

4. Odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie ekosystemów zależnych od rolnictwa i leśnictwa. 

5. Wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę niskoemisyjną i 
odporną na zmianę klimatu w sektorach: rolnym, spożywczym i leśnym. 

6. Zwiększanie włączenia społecznego, ograniczanie ubóstwa i promowanie rozwoju gospodarczego na 
obszarach wiejskich. 

PROW 2014-2020 jest wskazywany w Strategii jako źródło potencjalnego finansowania części planowanych 
zadań, a w związku z tym zadania te pozostają w zgodzie z celami programu. 

- DŁUGOOKRESOWA STRATEGIA ROZWOJU KRAJU ,,POLSKA 2030. TRZECIA FALA 
NOWOCZESNOŚCI” - DOKUMENT RZĄDU RP O CHARAKTERZE ANALITYCZNYM I 
REKOMENDACYJNYM, POWSTAŁY NA BAZIE USTAWY O ZASADACH PROWADZENIA 
POLITYKI ROZWOJU Z DNIA 6 GRUDNIA 2006 R. (DOKUMENT PRZYJĘTY UCHWAŁA 
NR 1 6 RADY MINISTRÓW Z DNIA 5 LUTEGO 2013 R. XV SPRAWIE PRZYJĘCIA 
DŁUGOOKRESOWEJ STRATEGII ROZWOJU KRAJU. POLSKA 2030. TRZECIA FALA 
NOWOCZESNOŚCI), 

Jest to dokument rządu RP o charakterze analitycznym i rekomendacyjnym, powstały na bazie ustawy o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju. Określa on główne trendy, wyzwania i scenariusze rozwoju społeczno-
gospodarczego Polski, a także kierunki przestrzennego zagospodarowania kraju, z uwzględnieniem 
zrównoważonego rozwoju. Głównym celem dokumentu Polska2030 jest poprawa jakości życia Polaków mierzona 
wskaźnikami jakościowymi, a także wartością oraz tempem wzrostu polskiego PKB. Projekt kładzie nacisk na 
jednoczesny rozwój w trzech strategicznych obszarach: konkurencyjności i innowacyjności gospodarki, 
równoważenia potencjału rozwojowego regionów Polski oraz efektywności i sprawności państwa. 

Planowane działania w Strategii dla Gminy Płośnica także kładą nacisk na zrównoważony rozwój gminy oraz 
zwiększenie sprawności działania samorządu i jego jednostek. 

- STRATEGIA INNOWACYJNOŚCI I EFEKTYWNOŚCI GOSPODARKI (KOORDYNATOR - 
MINISTERSTWO GOSPODARKI — OBECNIE MINISTERSTWO ENERGII). 

Dokument jest ściśle powiązany z krajowymi i unijnymi programami o charakterze strategicznym, takimi jak: 
„Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju” (DSRK), „Strategia Rozwoju Kraju 2020, aktywne społeczeństwo, 
konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo” (SRK 2020), „Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 
2030” (KPZK), „Narodowa Strategia Spójności”, „Krajowy Program Reform” (KPR) oraz strategia „Europa 2020”. 
Taka spójność celów gwarantuje właściwą realizację polityki gospodarczej w dążeniu do osiągnięcia założonej 
wizji.  

Planowane cele w Strategii społeczno-gospodarczej Gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 w zakresie rozwoju 
przedsiębiorczości na terenie gminy pozostają w koleracji z założeniami tej rządowej strategii. 

STRATEGIA ROZWOJU KAPITAŁU LUDZKIEGO (KOORDYNATOR - MINISTERSTWO PRACY I 
POLITYKI SPOŁECZNEJ), 



SRKL jest jedną z dziewięciu strategii sektorowych stanowiących „inne strategie rozwoju” w rozumieniu ustawy z 
dnia 6 grudnia 2006 r. o  zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2009 r. Nr 84, poz. 712, z pózn. zm.), 
realizujących średnio i długookresową strategię rozwoju kraju. 

Głównym celem SRKL jest rozwijanie kapitału ludzkiego poprzez wydobywanie potencjałów osób w taki sposób, 
by mogły w pełni uczestniczyć w życiu społecznym, politycznym i  ekonomicznym na wszystkich etapach życia. 

Poza celem głównym w SRKL wyznaczono pięć celów szczegółowych: 

1. wzrost zatrudnienia; 

2. wydłużenie aktywności zawodowej i zapewnienie lepszej jakości funkcjonowania osób starszych; 

3. poprawa sytuacji osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym; 

4. poprawa zdrowia obywateli oraz podniesienie efektywności opieki zdrowotnej; 

5. podniesienie poziomu kompetencji i kwalifikacji obywateli. 

Realizacja celu głównego oraz celów szczegółowych SRKL odbywać się będzie poprzez działania podejmowane na 
różnych etapach życia: od wczesnego dzieciństwa, poprzez edukację szkolną, edukację na poziomie wyższym, 
okres aktywności zawodowej i  rodzicielstwa, do starości. 

Planowane cele w Strategii społeczno-gospodarczej Gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 w zakresie rozwoju 
kapitału ludzkiego i społeczeństwa obywatelskiego na terenie gminy pozostają w zgodzie z założeniami tej 
rządowej strategii. 

- STRATEGIA ROZWOJU TRANSPORTU (KOORDYNATOR MINISTERSTWO INFRASTRUKTURY I 
ROZWOJU - OBECNIE MINISTERSTWO ROZWOJU), 

Strategia Rozwoju Transportu (SRT) jest średniookresowym dokumentem planistycznym, który zgodnie z ustawą 
z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2009 r. Nr 84, poz. 712 i Nr 157, poz. 
1241 oraz z 2011 r. Nr 279, poz. 1644), i uchwałą Rady Ministrów z dnia 24 listopada 2009 r. w sprawie planu 
uporządkowania strategii rozwoju stanowi integralny element spójnego systemu zarządzania krajowymi 
dokumentami strategicznymi. Istotą SRT jest wskazanie celów oraz nakreślenie kierunków rozwoju transportu 
tak, aby etapowo do 2030r. możliwe było osiągnięcie celów założonych w Długookresowej Strategii Rozwoju 
Kraju (DSRK) oraz Średniookresowej Strategii Rozwoju Kraju (SRK 2020). Transport stanowi jeden z 
najistotniejszych czynników wpływających na rozwój gospodarczy kraju, a dobrze rozwinięta infrastruktura 
transportowa wzmacnia spójność społeczną, ekonomiczną i przestrzenną kraju  

Planowane cele i kierunki rozwoju  w Strategii społeczno-gospodarczej Gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 w 
zakresie zwiększenia dostępności komunikacyjnej na terenie gminy pozostają w zgodzie z założeniami tej 
rządowej strategii. 

- STRATEGIA  BEZPIECZEŃSTWO ENERGETYCZNE I ŚRODOWISKO — PERSPEKTYWA DO 2020 
R.” (BEIŚ) (M.P. Z 2014 R. POZ. 469) (KOORDYNATOR -MINISTERSTWO GOSPODARKI 
- OBECNIE MINISTERSTWO ENERGII), 

15 kwietnia 2014 r. Rada Ministrów przyjęła uchwałę w sprawie przyjęcia Strategii „Bezpieczeństwo 
Energetyczne i Środowisko – perspektywa do 2020 r.” (BEiŚ) (M.P. z 2014 r. poz. 469).Strategia „Bezpieczeństwo 
Energetyczne i Środowisko” jest jedną z 9 zintegrowanych strategii rozwoju, powstałych w oparciu o ustawę z 6 
grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. Dokument uszczegóławia zapisy Średniookresowej 
Strategii Rozwoju Kraju 2020 w dziedzinie energetyki i środowiska oraz stanowi wytyczne dla Polityki 
energetycznej Polski. Celem głównym Strategii „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko” jest zapewnienie 
wysokiej jakości życia obecnych i przyszłych pokoleń z uwzględnieniem ochrony środowiska oraz stworzenie 



warunków do zrównoważonego rozwoju nowoczesnego sektora energetycznego, zdolnego zapewnić Polsce 
bezpieczeństwo energetyczne oraz konkurencyjną i efektywną gospodarkę. 

Planowane cele w Strategii społeczno-gospodarczej Gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 w zakresie rozwoju 
przedsiębiorczości oraz OZE na terenie gminy pozostają w pełnej zgodzie z założeniami tej rządowej strategii. 

- STRATEGIA SPRAWNE PAŃSTWO (KOORDYNATOR - MINISTERSTWO ADMINISTRACJI I 
CYFRYZACJI — OBECNIE MINISTERSTWO SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 
ORAZ MINISTERSTWO CYFRYZACJI). 

Strategia „Sprawne Państwo 2020” (dalej: SSP) jest jedną z 9 zintegrowanych strategii rozwoju, wpisującą się w 
nowy model zarządzania rozwojem kraju  zmierzający do zwiększenia skuteczności programowania i wdrażania 
polityki rozwoju oraz podniesienia jakości funkcjonowania instytucji publicznych. Głównym celem SSP jest 
zwiększenie skuteczności i efektywności państwa otwartego na współpracę z obywatelami. Osiągnięcie 
wyznaczonego celu głównego opiera się na 7 celach szczegółowych i 32 kierunkach interwencji oraz wymaga 
konsekwentnego realizowania modelu nowoczesnego rządzenia charakteryzującego się: 

 przejrzystością (np. prawa, procedur i procesu decyzyjnego); 

 efektywnością (np. sprawną komunikacją i wymianą dokumentów); 

 szeroką współpracą przy realizacji zadań i rozwiązywaniu problemów między różnymi podmiotami, w 
tym między rządem a samorządem terytorialnym; 

   zaangażowaniem i uczestnictwem obywateli w procesie podejmowania decyzji przez administrację 
publiczną, w tworzeniu lepszego prawa oraz dążeniu do wysokich standardów świadczonych usług.  

Planowane cele w Strategii społeczno-gospodarczej Gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 w zakresie wzmacniania 
administracji samorządowej oraz wdrażania lepszych narzędzi komunikacji z mieszkańcami pozostają w koleracji 
z założeniami tej rządowej strategii. 

 

- STRATEGIA ROZWOJU KAPITAŁU SPOŁECZNEGO (KOORDYNATOR - MINISTERSTWO KULTURY 
I DZIEDZICTWA NARODOWEGO), 

Kolejna z 9 zintegrowanych strategii rozwoju. Działania wskazane w SRKS mają wspierać zaangażowanie 
obywatelskie, zachęcać do współpracy oraz wzmacniać kreatywność Polaków. Strategia jest dokumentem 
wielowymiarowym, zakładającym skoordynowaną interwencję publiczną w obszarach dotychczas 
niedocenianych lub niewystarczająco akcentowanych w dokumentach horyzontalnych.  Planowane cele w 
Strategii społeczno-gospodarczej Gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 w zakresie rozwoju edukacji, kultury i 
zaangażowania społecznego na terenie gminy w pełni korespondują  z założeniami tej rządowej strategii. 

- KRAJOWA STRATEGIA ROZWOJU REGIONALNEGO — REGIONY MIASTA OBSZARY WIEJSKIE 
(KOORDYNATOR - MINISTERSTWO INFRASTRUKTURY I ROZWOJU — OBECNIE 
MINISTERSTWO ROZWOJU). 

To rządowa wizja rozwoju polskich regionów do 2020 roku. Określa najważniejsze wyzwania, założenia i cele 
polityki regionalnej państwa. Wyznacza też zasady i mechanizmy współpracy pomiędzy rządem a samorządami 
wojewódzkimi oraz koordynacji działań obu szczebli. 

Formalnie KSRR jest jedną z 9 strategii zintegrowanych, która realizuje cele rozwoju kraju nakreślone w Strategii 
Rozwoju Kraju 2020. Stanowi również punkt odniesienia dla pozostałych 8 strategii. Ich założenia muszą być 
zgodnie z założeniami KSRR. 



KSRR wyznacza też trzy cele szczegółowe. Dotyczą one: 

 wzrostu konkurencyjności regionów (chodzi o rozwijanie potencjałów największych miast i otaczających 
je gmin oraz tworzenie warunków do korzystania z tego rozwoju przez pozostałe obszary. To w miastach 
powstaje najwięcej nowych miejsc pracy, innowacyjnych firm, w nich zlokalizowane są szkoły wyższe, 
instytucje kultury), 

 niwelowania różnic w rozwoju poszczególnych obszarów kraju (chodzi szczególnie o obszary wiejskie o 
najniższym poziomie dostępu mieszkańców do dóbr i usług, miasta, które tracą dotychczasowe funkcje 
społeczno-gospodarcze, np. niektóre byłe stolice województw, obszary przygraniczne czy te części 
Polski, które nie mają nowoczesnej sieci drogowej czy kolejowej), 

 sprawnego zarządzania polityką rozwoju (m.in. większa rola województw w prowadzeniu polityki 
rozwoju, nowe narzędzia polityki regionalnej – kontrakty terytorialne, obserwatoria terytorialne, 
krajowe i regionalne fora terytorialne). 

Realizacja działań planowanych w ramach Strategii dla Gminy Płośnica przyczynia się również do realizacji celów 
ww. Strategii. 

- STRATEGIA ZRÓWNYWANEGO ROZWOJU WSI. ROLNICTWA I RYBACTWA (KOORDYNATOR - 
MINISTERSTWO ROLNICTWA I ROZWOJU WSI), 

Także ta strategia jest jedną ze strategii rozwoju, o których mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2009 r. Nr 84, poz. 712, z późn. zm.). Głównym celem opracowania 
SZRWRiR jest określenie kluczowych kierunków rozwoju obszarów wiejskich, rolnictwa i rybactwa w 
perspektywie do 2020 r., a tym samym właściwe adresowanie zakresu interwencji publicznych finansowanych ze 
środków krajowych i wspólnotowych.  

Długookresowy cel główny działań służących rozwojowi obszarów wiejskich, rolnictwa i rybactwa zdefiniowano w 
strategii w następujący sposób: poprawa jakości życia na obszarach wiejskich oraz efektywne wykorzystanie ich 
zasobów i potencjałów, w tym rolnictwa i rybactwa, dla zrównoważonego rozwoju kraju. Dążenie do osiągnięcia 
celu głównego będzie realizowane poprzez działania przypisane do pięciu celów szczegółowych: 

 Cel 1. Wzrost jakości kapitału ludzkiego, społecznego, zatrudnienia i przedsiębiorczości na obszarach 
wiejskich; 

 Cel 2. Poprawa warunków życia na obszarach wiejskich oraz poprawa ich dostępności przestrzennej; 

 Cel 3. Bezpieczeństwo żywnościowe; 

 Cel 4. Wzrost produktywności i konkurencyjności sektora rolno-spożywczego; 

 Cel 5. Ochrona środowiska i adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich. 

Realizacja działań planowanych w ramach Strategii dla Gminy Płośnica przyczynia się również do realizacji celów 
ww. Strategii. 

- STRATEGIA ROZWOJU SYSTEMU BEZPIECZEŃSTWA NARODOWEGO RP (KOORDYNATOR - 
MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ). 

Przyjęta przez Radę Ministrów w drodze uchwały w dniu 9 kwietnia 2013 r. Strategia rozwoju systemu 
bezpieczeństwa narodowego RP 2022 (SRSBN RP), jest jedną z dziewięciu komplementarnych, zintegrowanych 
strategii rozwoju realizujących długookresową i średniookresową strategię rozwoju kraju. Za cel główny SRSBN 
RP uznano wzmocnienie efektywności i spójności systemu bezpieczeństwa narodowego, rozumianego jako 



synergia wysiłków poszczególnych organów, instytucji i służb państwowych odpowiedzialnych za bezpieczeństwo 
państwa do identyfikacji i eliminacji źródeł, przejawów oraz skutków zagrożeń bezpieczeństwa narodowego. 

Realizacja działań planowanych w ramach Strategii dla Gminy Płośnica jest neutralna w stosunku celów tej 
rządowej Strategii 

- STRATEGIA NA RZECZ INTELIGENTNEGO I ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU SPRZYJAJĄCEGO 
WŁĄCZENIU SPOŁECZNEMU, 

Przyjęta przez Radę Europejską 17 czerwca 2010 roku, Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego 
rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu jest z jednej strony odpowiedzią na największy od 80 lat kryzys 
gospodarczy, który ukazał słabość gospodarek państw członkowskich Wspólnoty, z drugiej zaś odpowiedzią na 
zagrożenia o charakterze ekonomicznym (rosnącą konkurencyjność „tygrysów azjatyckich” – Chin, Indii i Japonii 
oraz wciąż największego producenta globu – Stanów Zjednoczonych), społecznym (proces starzenia się 
społeczeństw) oraz ekologicznym (zmiany klimatu, wyczerpywanie się zasobów naturalnych). 

Cel Strategii, jakim jest przyśpieszenie wzrostu gospodarczego oraz zwiększenie zatrudnienia ma zostać 
osiągnięty dzięki skoordynowanemu działaniu instytucji europejskich, państw członkowskich, regionów, 
partnerów społeczno-gospodarczych oraz przedstawicieli społeczeństwa obywatelskiego. 

Planowane cele w Strategii społeczno-gospodarczej Gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 w zakresie rozwoju 
przedsiębiorczości, edukacji, kultury i zaangażowania społecznego na terenie gminy w pełni korespondują  z 
założeniami tej europejskiej strategii. 

- KONCEPCJA PRZESTRZENNEGO ZAGOSPODAROWANIA KRAJU 2030 (KPZK 2030), 

Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, przyjęta przez Radę Ministrów 13 grudnia 2011 r. 
Ramy przestrzenne dla prowadzenia polityki rozwoju w Polsce, w tym realizacji poszczególnych strategii 
rozwojowych stanowi koncepcja przestrzennego zagospodarowania kraju (Koncepcja Przestrzennego 
Zagospodarowania Kraju 2030).  Jest to główny dokument strategiczny kreujący ład przestrzenny w Polsce oraz 
porządkujący zagadnienia związane z rozwojem – w którym przestrzeń traktowana jest jako płaszczyzna 
odniesienia dla działań rozwojowych. 

Zastosowane w KPZK 2030 zintegrowane podejście do zagadnień rozwoju powoduje, że przestrzeń kraju 
widziana jest jako obszar różnicowania przebiegu i efektów procesów społeczno-gospodarczych, 
środowiskowych i kulturowych. Procesy te w dużej mierze są niezależne od istniejących struktur 
administracyjnych zarządzania procesami rozwojowymi. Wymaga to odejścia w ramach polityki przestrzennej od 
tradycyjnie definiowanych obszarów interwencji: np. obszary wiejskie – miasto, na rzecz zindywidualizowanego 
podejścia do różnych terytoriów wyznaczanych na podstawie cech społeczno-gospodarczych i przestrzennych w 
ujęciu dynamicznym. 

Ze względu na strategiczną rolę dokumentu KPZK 2030 nie formułuje ustaleń i zaleceń odnoszących się do 
przygotowania i wyznaczania programów zadań celu publicznego o charakterze inwestycyjnym, pozostawiając 
to, jak wspomniano powyżej, dokumentom strategicznym i realizacyjnym pozostającym domeną poszczególnych 
ministrów oraz jednostek samorządu terytorialnego. 

Dokument ten jest istotny w kontekście powiązań przedmiotowej Strategii zwłaszcza w kontekście planowanej 
rozbudowy energetyki wiatrowej na terenie gminy. W dokumencie „Koncepcja Przestrzennego 
Zagospodarowania Kraju 2030” – polski system elektroenergetyczny został scharakteryzowany następująco: 

„1. Przestarzałymi technologiami wykorzystywanymi w energetyce i złym stanem technicznym bloków 
energetycznych, 



2. Zdekapitalizowaniem sieci przesyłowej i dystrybucyjnej (średnia faktyczna dekapitalizacja sieci energetycznych 
wynosi 70-80%), 

3. Wyjątkowo niekorzystną sytuacją w zakresie sieci dystrybucyjnej na terenach wiejskich; sieć ta charakteryzuje 
się wysokim stopniem awaryjności (szybkiej modernizacji wymaga ponad 50 000 km linii średniego napięcia i 
ponad 150 000 km linii niskiego napięcia).” 

Strategia Rozwoju Gminy Płośnica poprzez swoje założenia, a przede wszystkim wskazanie celów rozwojowych i 
kluczowych zamierzeń inwestycyjnych wpisuje się w tą nową koncepcję kształtowania polityki przestrzennej. 

Planowane działania pozostają w zgodzie również z szeregiem innych szczegółowych programów krajowych, w 
szczególności programów w zakresie ochrony środowiska i rozwoju OZE, w tym wynikają z: 

- Polityki Ekologicznej Państwa, 

- Krajowego Planu Gospodarki Odpadami, 

- Krajowego planu działań w zakresie energii ze źródeł odnawialnych, 

- Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, 

- Narodowej Strategii Gospodarowania Wodami, 

- Projektu Polityki Wodnej Państwa do 2030 r., 

- Strategii ochrony powietrza UE i wynikającej z niej Dyrektywy CAFE, 

- Polityki klimatycznej Polski, 

- Polityki Energetycznej Polski do 2030 r., 

- Krajowego planu działań, dotyczącego efektywności energetycznej, 

- Polityki Leśnej Państwa (Krajowy Program Zwiększania Lesistości), 

- Strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z 
perspektywę do roku 2030 (w skrócie SPA 2020), 

- Krajowej Strategii Ochrony i Umiarkowanego Użytkowania Różnorodności Biologicznej wraz z programem 
działań, 

- Strategii ochrony obszarów wodno-błotnych w Polsce wraz z planem działań, 

- Wytycznych Komisji Europejskiej do uwzględnienia adaptacji do zmian klimatu oraz ochrony różnorodności 
biologicznej, 

- Białej Księgi: Adaptacja do zmian klimatu: europejskie ramy działania (2009). 

ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA, WTYM STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH 
PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM ODDZIAŁYWANIEM, ORAZ POTENCJALNE ZMIANY 
TEGO STANU  



Teren Gminy Płośnica stanowią obszary zróżnicowane geomorfologicznie jak i geologicznie. Ukształtowanie 
terenu, rzeźba, gleby, wody oraz krajobraz gminy są pochodzenia polodowcowego i tworzą krajobraz młodo i 
staroglacjalny. W hipsometrii zaznacza się podział na obszary wysoczyzny morenowej falistej i pagórkowatej, 
równiny sandrowej oraz tereny dolinne. Obszar obejmujący wysoczyznę falistą z wyniesieniami sięgającymi 150 - 
200 m n.p.m. zajmuje centralną i południową część gminy. Jest to wysoczyzna lekko falista z nachyleniami 
powierzchni tylko lokalnie przekraczającymi 5 %. Niewielki fragment obszaru położonego w północnej części 
gminy wyniesionego od około 180 m do 225 m n.p.m. to wysoczyzna morenowa pagórkowata. Występują 

tu nachylenia powierzchni przekraczające 5 % oraz rozległe obniżenia i formy dolinne. Terenpółnocnej części 
gminy położony pomiędzy obszarami wysoczyznowymi to równina sandrowa, która jest wyniesiona na około 160 
m – 195 m.n.p.m. Pod względem morfologicznym stanowi prawie płaska powierzchnię równiną, gdzie spadki 
terenu nie przekraczają 2 %. Płaski obszar równiny sandrowej urozmaicają niewielkie obniżenia i zagłębienia 
bezodpływowe pochodzenia wytopiskowego oraz głównie płytko wcięte w powierzchnię doliny rzeczne Weli i 
Płośniczanki. Najniżej położony punkt na terenie gminy to okolice m. Murawki – 141,4 m n.p.m., a najwyżej 
położony punkt to okolice m. Płośnica – 189,4 m.n.p.m. Bezwzględna różnica poziomów na terenie Gminy 
Płośnica wynosi więc 48,0 m. 

Krajobraz przyrodniczy 

Roślinność w gminie Płośnica należy do Działu Mazowiecko-Poleskiego (według podziału geobotaniczno-
regionalnego). Jest ona dość urozmaicona. W gminie można zauważyć dwa duże kompleksy leśne znajdujące się 
w północnej i wschodniej jej części. Sporą część terenów zajmują również zbiorowiska łąkowe, torfowe i 
szuwarowe w dolinach rzek Wkry-Działdówki i Płośniczanki. Na terenie gminy można wyróżnić takie rośliny 
chronione jak: wielosił błękitny, storczyki, grzybień biały, kalina koralowa czy grążel żółty. W lasach na terenie 
gminy Płośnica występują takie gatunki zwierząt jak: dziki, sarny, jelenie, a także lisy, wydry, kuny i zające. Można 
wyróżnić również liczne zbiorowiska ptaków, m.in.: bociana białego, kurki wodne, kaczki, kuropatwy, gołębie 
siniaki, puchacze czy kuropatwy. 

Gmina Płośnica jest objęta zasięgiem przez program Zielone Płuca Polski, którego głównym celem jest 
opracowanie i wdrożenie  strategii ekorozwoju w Polsce północno-wschodniej. Do Zielonym Płuc Polski 
przynależą tereny w naturalnym stanie i nieskażone ekologicznie. Obowiązkiem przynależnych regionów jest 
zachowanie i odtwarzanie naturalnych walorów środowiskowych przy stosowaniu zrównoważonych działań 
gospodarczych i społecznych. 

Wody podziemne 

Obszar Gminy Płośnica położony jest w obrębie głównych zbiorników wód podziemnych - GZWP nr 214 
Działdowo i 215 Subniecka Warszawska. GZWP 214 występuje w utworach czwartorzędowych i reprezentuje typ 
zbiorników o charakterze ośrodka porowo – mieszanym (międzymorenowy i dolin kopalnych). GZWP 215 
występuje w utworach trzeciorzędowych i ma porowy charakter ośrodka. W granicach zbiornika GZWP 215 
położona jest niemal cała Gmina Płośnica, za wyjątkiem jej północnej części. 

Zasoby wód podziemnych wykorzystywane w gminie na cele konsumpcyjne i gospodarcze pochodzą głównie z 
czwartorzędowego piętra wodonośnego. Ujmowana z tego poziomu woda rozprowadzana jest następnie siecią 
wodociągową do jednostek osadniczych. Na terenie gminy występują wody użytkowe zadowalającej jakości, 
które wymagają uzdatniania ze względu na ponadnormatywne zawartości związków żelaza , wysoką twardość i 
zabarwienie. W ostatnich latach na obszarze powiatu nie był prowadzony monitoring diagnostyczny wód 
podziemnych. Na jakość wód podziemnych na terenie gminy ma wpływ brak izolującej pokrywy w stropie warstw 
wodonośnych, co może być przyczyną niekorzystnych zmian jej jakości. Brak pokrywy izolującej umożliwia łatwe 
przenikanie do wód zanieczyszczeń z powierzchni. Głównie przez infiltrację wód deszczowych wraz z którymi 
przedostają się do wód gruntowych środki ochrony roślin oraz zanieczyszczenia pochodzące z nieszczelnych 
zbiorników bezodpływowych (szamb). 



Wody powierzchniowe 

Udział wód powierzchniowych (zbiorników wodnych i cieków) w ogólnej powierzchni gminy Płośnica wynosi 0,26 
%. Sieć wód powierzchniowych na terenie gminy jest stosunkowo dobrze rozwinięta. Łączna długość cieków 
podstawowych wynosi 29,367 km, natomiast długość rowów szczegółowych wynosi 215,609 km. Dna dolin są na 
ogół okresowo podmokłe, w obrębie których występują gęste systemy rowów melioracyjnych (część północna i 
środkowa gminy). Ich zadaniem jest odprowadzenie nadmiaru wód z terenów podmokłych. Północno-zachodni 
teren gminy położony jest w zlewni pojeziernej, występującej na szeroką skalę w województwie warmińsko-
mazurskim. 
Wody powierzchniowe występujące na terenie gminy leżą w Regionie Wodnym Środkowej Wisły. Pod względem 
hydrograficznym rzeki należą do dwóch dorzeczy rzeki Narew i Drwęcy. Pomiędzy rzeką Wel a Wkrą-Dzialdówką 
przebiega z południowego zachodu na północny wschód dział wodny II rzędu. Przecina on środkową część 
Gminy Płośnica. W układzie zlewniowym gmina należy do trzech zlewni: północna część do dwóch zlewni – 
zlewni Welu i Płośniczanki, natomiast południowa do zlewni rzeki Wkry- Działdówki - dopływu Narwi. Osią 
hydrograficzną gminy są rzeki: Płośniczanka i Wkra- Działdówka, z licznymi dopływami, kanałami i rowami 
melioracyjnymi. Sieć rzeczną tworzy również rzeka Wel. 

Wody stojące na terenie gminy Płośnica zajmują bardzo niewielkie powierzchnie. Do charakterystycznych 
elementów sieci wodnej gminy należą przede wszystkim mniejsze zbiorniki wodne zaliczane do obiektów małej 
retencji wodnej. Są to stawy, śródpolne oczka wodne zlokalizowane w dolinach rzecznych oraz wyrobiska 
poeksploatacyjne wypełnione wodą. Naturalne zbiorniki wodne zlokalizowane są w miejscowości: Gródki, 
Zalesie i Skurpie. W większości to zbiorniki o regularnych kształtach, najczęściej płytkie i zarastające. 

Do czynników wpływających na jakość wód powierzchniowych należą uwarunkowania naturalne, takie jak 
warunki klimatyczne i hydrologiczne, czy zdolność samooczyszczania, oraz zanieczyszczenia antropogeniczne. 
Znaczną część zanieczyszczeń trafiających do wód powierzchniowych stanowią zanieczyszczenia obszarowe. 
Źródłem tych zanieczyszczeń jest przede wszystkim: 

 rolnictwo, co wynika głównie z faktu stosowania nawozów sztucznych i naturalnych (np. gnojowica), a 
także środków ochrony roślin (obecnie w ilościach malejących), 

 hodowla zwierząt poprzez niewłaściwe składowanie obornika i gnojowicy oraz ich niewłaściwe, zbyt 
duże lub zbyt częste stosowanie na polach, 

 niedostateczna infrastruktura odprowadzająca ścieki bytowo – gospodarcze, zwłaszcza w 
miejscowościach korzystających z wodociągów oraz na obszarach rekreacji, zarówno zbiorowej jak i 
indywidualnej, usytuowanych w sąsiedztwie cieków wodnych. 

Do zanieczyszczeń punktowych, stwarzających bardzo poważne zagrożenie dla czystości wód powierzchniowych 
należą przede wszystkim: bezpośrednie zrzuty surowych ścieków bytowo – gospodarczych do cieków wodnych 
(na nieskanalizowanych obszarach); 

Stan czystości rzek występujących na terenie Gminy Płośnica kontroluje Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska w Olsztynie. Ostatnie badania wody przeprowadzono w 2012 roku na przekroju rzeki Wkry w 
punkcie Działdowo (Kisiny). Badania wykazały umiarkowany stan  ekologiczny rzeki (II klasa czystości), jednak 
należy podkreślić, iż w klasyfikowanym elemencie biologicznym chlorofil „a” wody Wkry wykazały I klasę jakości. 

Gleby 

Pokrywę glebową gminy tworzą przede wszystkim gleby brunatnoziemne oraz bielicoziemne. Do gleb 
brunatnoziemnych, korzystnych pod względem żyzności zalicza się gleby brunatne i płowe. Do znaczniej mniej 
żyznych gleb bielicoziemnych należą gleby rdzawe i bielicowe. Na zdecydowanie mniejszych powierzchniach 
przede wszystkim w obniżeniach terenu, w sąsiedztwie małych cieków, czy też w dolinie rzeki Wkry-Działdówki i 
Płośniczanki gleby hydrogeniczne (gleby torfowe, torfowo – murszowe, torfowo – mułowe i murszaste). 
Przeważają gleby wykazujące się średnio korzystnymi warunkami wodnymi; dużo jest gleb okresowo lub stale 
suchych. Odznaczają się średnią i niska zawartością składników pokarmowych, natomiast wykazują dobrze 
wykształcony poziom próchniczny. Stosunkowo dużo jest gleb kwaśnych. 



Prawie cały obszar gminy pokrywają gleby słabe powyżej IV klasy bonitacyjnej, a gleby dobre występują tylko w 
postaci niewielkich enklaw. Dominują gleby średniej jakości (klasa IVa i IVb), oraz gleby słabe (V klasa) i gleby 
dobrej i średnio dobrej jakości (IIIa i IIIb). Gleby najsłabsze VI klasy zajmują niewielki obszar. Gleby orne najlepsze 
i bardzo dobre na omawianym terenie nie występują. 

Na obszarze gminy Płośnica występują ogólnie gleby średniej i słabej jakości, podatne na degradację, a z uwagi 
na różne nachylenie terenu, ich część jest również okresowo nadmiernie zawodniona. W okresie wiosennych 
roztopów i jesienią, część łąk oraz gruntów ornych bywa podtapiana lub okresowo zalewana wodami licznych 
rowów i rzek. Ze względu na położenie gminy Płośnica w rejonie Wzniesień Mławskich gleby gminy w znacznym 
stopniu narażane są również na erozję wietrzną i wodną powierzchniową. 

Istotnym czynnikiem wpływającym na degradację gleb jest działalność antropogeniczna człowieka, która jest 
inicjowana przez między innymi intensywne i nieprawidłowe użytkowanie rolnicze, nadmierny wyrąb lasów, 
niszczenie szaty roślinnej czy zabiegi melioracyjne, powodujące erozję przyspieszoną. 

Badania gleb w powiecie Działdowskim wskazują na stopniowe pogarszanie się ich stanu. Kontrola odczynu gleby 
jest ważna z punktu widzenia ochrony środowiska. Gleby na terenie Gminy Płośnica są nieco nadmiernie 
zakwaszone, przy czym jest to cecha związana częściowo z charakterem skał macierzystych i przebiegiem 
procesu glebotwórczego. 

Gmina Płośnica, została również sklasyfikowana przez Instytut Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach 
pod względem wskaźnika jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej 
charakteryzuje warunki danego obszaru do produkcji rolnej. Im wartość wskaźnika wyższa tym lepsze warunki dla 
produkcji rolnej. Im wskaźnik niższy, tym warunki mniej korzystne. Gminę Płośnica na podstawie wyznaczonego 
dla niej wskaźnika wynoszącego 45,3 należy zaliczyć do obszarów o średnich warunkach do produkcji rolnej. Na 
tle wskaźnika wojewódzkiego, który wynosi 65,5 pkt, gmina mieści się w przedziale średnio korzystnych 
warunków do produkcji rolnej. 

Lesistość 

Lesistość w gminie Płośnica sięga 19,4%. Lasy zajmują przeszło 3166 ha powierzchni, z czego 574,53 ha są to lasy 
prywatne. Lasy Gminy Płośnica położone są na terenach objętych zarządem Nadleśnictwa Lidzbark i 
Nadleśnictwa Dwukoły. 

TABELA 4  PODSTAWOWE INFORMACJE DOTYCZĄCE LASÓW W GMINIE PŁOŚNICA W 
LATACH 2009 – 2013 

Lasy jm 2009 2010 2011 2012 2013 

lesistość w % % 19,3 19,3 19,4 19,4 19,4 

lasy ogółem ha 3150,2 3150,2 3161,2 3166,5 3166,18 

lasy publiczne ogółem ha - 2591,4 2590,9 2592,0 2591,65 

lasy prywatne ogółem ha - - 570,3 574,5 574,53 

 

Jakość powietrza 

WIOŚ w Olsztynie co roku opracowuje „Ocenę jakości powietrza w województwie warmińsko-mazurskim”. Ocena 
polega na zaliczeniu strefy (powiatu, aglomeracji) do określonej klasy (A, B, C), która zależy od stężenia 
zanieczyszczeń występujących na jej obszarze i wiąże się z określonymi wymaganiami, co do działań na rzecz 
poprawy jakości powietrza. Powiat działdowski został zakwalifikowany do klasy A.  



Emisja zanieczyszczeń do atmosfery pochodzi z dwóch źródeł zanieczyszczeń: stacjonarnych i mobilnych. · Do 
źródeł stacjonarnych zaliczają się m. in. kotłownie lokalne, zakłady produkcyjne, instytucje , które opalane są 
paliwem stałym , gazowym lub płynnym. Powodują one tzw. emisję niską. 

Źródła mobilne to środki transportu emitujące do atmosfery takie zanieczyszczenia jak: tlenki węgla, azotu i 
siarki, sadzę oraz węglowodory. Powodują one także zapylenie wtórne poprzez ścieranie się nawierzchni dróg i 
opon pojazdów. 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie przeprowadził na terenie powiatu działdowskiego 
badania wartości stężeń: dwutlenku siarki, dwutlenku azotu i benzenu. Każdorazowo wyniki były znacznie niższe 
od norm dopuszczalnych, co pozwoliło na zakwalifikowanie powiatu działdowskiego do strefy A, czyli strefy o 
poziomach stężeń, które nie przekraczają wartości dopuszczalnych z uwzględnieniem dozwolonych częstości 
przekroczeń. 

 

Hałas Komunikacyjny 

Na analizowanym terenie, za hałas odpowiedzialne są głównie środki transportu. Dopuszczalne natężenie hałasu 
w środowisku i w otoczeniu budynków mieszkalnych w porze dziennej wynosi od 40 – 65 dB, natomiast w porze 
nocnej od 35 – 55 dB, przy czym większość pojazdów emituje hałas na poziomie 85 – 94 dB. Na obszarze gminy 
nie były przeprowadzane pomiary natężenia hałasu na ciągach komunikacyjnych. Największe natężenie hałasu, 
na terenie gminy odnotowuje się wzdłuż drogi nr. 544. 

Podsumowując jednak rzeczywiste zagrożenie hałasem komunikacyjnym na terenie gminy jest stosunkowo małe, 
wynika to bowiem z faktu, że przy natężeniu ruchu na poziomie od 3 000 do 5 000 pojazdów na dobę na drodze 
nr 544 zasięg oddziaływania akustycznego jest nieduży. 

Źródłem hałasu komunikacyjnego jest również kolej. Przez teren Gminy Płośnica przebiega linia kolejowa 
Warszawa-Gdynia. Oddziaływanie akustyczne linii kolejowej nie stanowi na terenie gminy poważnego zagrożenia, 
przede wszystkim ze względu na przebieg trasy głównie poza terenami zwartej zabudowy (budynki i budowle 
mogą być wykonywane w odległości nie mniejszej niż 10 m od granicy obszaru kolejowego, a odległość ta od 
skraju toru nie może być mniejsza niż 20 m – Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej Dz. U. nr 
52 poz. 627). 

 

Gospodarka odpadami 

Dbałość o przyrodę to także odpowiednie gospodarowanie odpadami gminy. W ciągu roku zbiera ich się prawie 
150 ton (w 2013 r.), co jest dużym skokiem ilości w porównaniu z rokiem poprzedzającym, gdzie zebrano 84,3 
tony odpadów. Liczba odpadów przypadająca na 1 mieszkańca gminy w 2013 roku wynosiła 24,8 kg, z czego 20,7 
kg pochodzi z gospodarstw domowych.  

TABELA 5  PODSTAWOWE INFORMACJE O GOSPODARCE ODPADAMI W GMINIE 
PŁOŚNICA W LATACH 2009 – 2013 

Zmieszane odpady zebrane w ciągu roku 2009 2010 2011 2012 2013 

ogółem t 106,66 113,07 73,32 84,30 145,62 

ogółem na 1 mieszkańca kg 18,5 19,0 12,3 14,3 24,8 

z gospodarstw domowych t 52,27 69,17 52,32 63,59 121,43 



odpady z gospodarstw domowych 
przypadające na 1 mieszkańca 

kg 9,1 11,6 8,8 10,8 20,7 

budynki mieszkalne objęte zbieraniem 
odpadów z gospodarstw domowych 

szt. 960 960 982 920 - 

jednostki odbierające odpady w badanym 
roku wg obszaru działalności 

szt. 2 2 2 2 2 

 

WYKRES 1  ODPADY KOMUNALNE ZMIESZANE PRZYPADAJĄCE NA 1 MIESZKAŃCA W 
LATACH 2009 - 2013 

 

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U.2012.391 j.t) z dniem 1 lipca 2013 
obowiązki w zakresie utrzymania czystości i porządku przejmie Gmina. W związku z członkostwem Gminy w EZG 
Działdowszczyzna zadania o których mowa w ust 2 zgodnie z art. 3 ust.2a Ustawy o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach przejął Ekologiczny Związek Gmin „Działdowszczyzna”. 

Na terenie gminy Płośnica znajduje się 826 zbiorników bezodpływowych oraz 10 oczyszczalni przydomowych 
(stan z 2013 roku). Liczba zbiorników bezodpływowych maleje na korzyść nowych oczyszczalni bądź podłączenia 
do kanalizacji. 

TABELA 6  GROMADZENIE I WYWÓZ NIECZYSTOŚCI CIEKŁYCH W GMINIE PŁOŚNICA 
W LATACH 2009 – 2013 

Gromadzenie i wywóz 
nieczystości ciekłych 

j.m.  2009 2010 2011 2012 2013 

zbiorniki bezodpływowe szt. 908 908 828 827 826 

oczyszczalnie przydomowe szt. 8 8 8 9 10 

 



Obszary o szczególnych walorach krajobrazowych  

Gmina Płośnica może pochwalić się nieskażonym krajobrazem. Aby zadbać o naturalne tereny wyodrębniono 
kilka obszarów chronionych. Na terytorium gminy znajdują się następujące obszary chronione: 

 park krajobrazowy: Welski Park Krajobrazowy (20444 ha wraz z otuliną 24339,1 ha) 

 obszar chronionego krajobrazu: Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Górnej Wkry (4097,5 ha) 

 obszary Natura 2000: Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków Dolina Wkry i Mławki (6889,70 ha – na terenie 
gminy 2711,2 ha); Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 Ostoja Welska (3384,29 ha – na terenie 
gminy 1591,5 ha). 

Na terenie gminy Płośnica znajduje się także 14 pomników przyrody. Są nimi przede wszystkim pojedyncze dęby, 
lipy i świerki

 
oraz głazy narzutowe.  

TABELA 6 WYKAZ POMNIKÓW PRZYRODY W GMINIE PŁOŚNICA 

l.p. Rodzaj pomnika Opis pomnika Określenie położenia 

obwód (na 
wysokości 1,3m) 

wysokość  

1. dąb szypułkowy 310 cm 20m Turza Mała 

2. aleja 51 lip drobnolistnych   Rutkowice, wzdłuż drogi 
polnej 

3. buk pospolity 266cm 24m Rutkowice 

4. aleja 131 dębów   Przełęk wzdłuż drogi 
Przełęk-Dłutowo 

5. dąb szypułkowy 203cm 25m Leśnictwo Gródki 

6. świerk pospolity 208cm 35m Leśnictwo Gródki 

7. lipa drobnolistna 430cm 25m Płośnica 

8. głaz narzutowy 950cm (obwód 
przy ziemi) 

200cm Leśnictwo Gródki 

9. dąb szypułkowy 400cm wysokość 
nieznana 

Leśnictwo Gródki 

10. lipa drobnolistna 379cm 25m Turza Mała 

11. lipa drobnolistna 514cm 20m droga gminna Turza Mała 
– Koty przy oddziale 240b 

12. lipa drobnolistna 430cm 30m Turza Mała 



13. aleja 163 drzew: kasztanowiec 
biały, klon jawor, klon pospolity, 
grab pospolity, lipa drobnolistna, 
olsza czarna i świerk pospolity 

  Turza Mała, wzdłuż drogi 
gminnej oznaczonej nr 
działek: 179 i 181 

 

 

WYKRES 2 STRUKTURA OBSZARÓW PRAWNIE CHRONIONYCH W GMINIE PŁOŚNICA W 
2013 ROKU 

 

 

TABELA 2. WYKAZ OBSZARÓW PRAWNIE CHRONIONYCH W GMINIE PŁOŚNICA W 
LATACH 2009 - 2013 

 

Obszary Natura 2000 

1) Doliny Wkry i Mławki 

Powierzchnia :28751.5ha 

Powierzchnia na terenie gminy: 2711.2ha 

Obszary prawnie chronione j.m.  2009 2010 2011 2012 2013 

ogółem ha 2264,4 2264,4 2264,4 2264,4 2264,4 

parki krajobrazowe ha 1309,1 1309,1 1309,1 1309,1 1309,1 

obszary chronionego krajobrazu ha 955,3 955,3 955,3 955,3 955,3 

Pomniki przyrody szt. 14 14 14 14 14 

  



Kod obszaru : PLB140008 

Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: obszar specjalnej ochrony ptaków (Dyrektywa Ptasia) 

Status obszaru : obszar wyznaczony [Rozporządzeniem Ministra Środowiska] 

Opis : 

Obszar obejmuje górną część doliny Wkry i dolną część doliny i jej dopływu Mławki. Doliny obu rzek są 
stosunkowo szerokie i słabo wcięte w otaczające je obszary równin morenowych. Koryta górnej Wkry i Mławki są 
w większości skanalizowane. Na terenie obszaru przeważają rozległe kompleksy zmeliorowanych i pociętych 
kanałami łąk. W niektórych miejscach w dolinach rzek zachowały się płaty torfowisk niskich z turzycowiskami 
oraz starorzecza ze zbiorowiskami szuwarowymi. Stosunkowo niewielką powierzchnię w obrębie obszaru zajmują 
lasy. Są to głównie łęgi z drzewostanem olszowo – jesionowym oraz olsy. Obrzeża dolin rzecznych zajmują pola 
uprawne oraz fragmenty lasów grądowych i borów sosnowych. 

Doliny Wkry i Mławki są ostoją ptaków wodno-błotnych i drapieżnych związanych z siedliskami szerokich dolin 
rzecznych silnie przekształconych w wyniku działalności człowieka, lecz eksploatowanych ekstensywnie. Obszar 
stanowi istotną ostoję lęgową podróżniczka, kulika wielkiego, błotniaka łąkowego i derkacza. Obszar leży na 
szlaku przelotowym ptaków siewkowych oraz łabędzi. 

W granicach obszaru znalazły się 3 rezerwaty przyrody: „Olszyny Rumockie”, „Dolina Mławki” i „Gołuska Kępa” a 
także fragmenty 4 obszarów chronionego krajobrazu: Doliny Górnej Wkry, Zieluńsko-Rzęgnowskiego, 
Międzyrzecza Skrwy i Wkry oraz Nadwkrzańskiego. 

Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Górnej Wkry o powierzchni 4097.5ha, jest całkowicie położony na terenie 
powiatu działdowskiego, w gminach Lidzbark i Płośnica. Na terenie gminy zajmuje powierzchnię ok. 1481.0 ha 
Zachowaniu i utrzymaniu siedlisk cennych gatunków ptaków na omawianym obszarze sprzyja tradycyjna 
ekstensywna gospodarka łąkarska. 

Zagrożenia : 

Do najważniejszych zagrożeń lokalnej awifauny i jej siedlisk należą znaczne przesuszenie i związana z tym 
degradacja siedlisk mokradłowych, prowadzone w dolinach rzek prace melioracyjne i regulacyjne, zaprzestanie 
użytkowania części użytków zielonych, co powoduje ich zarastanie ziołoroślami i krzewami oraz zamiana łąk na 
grunty orne. 

2) Ostoja Welska 

Powierzchnia : 1591.5ha 

Kod obszaru : PLH280014 

Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: Specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa) 

Status obszaru : obszar zatwierdzony decyzją Komisji Europejskiej 

Opis: 

Ostoja obejmuje odcinek rzeki Wel i jej doliny (włącznie z Torfowiskiem Kopaniarze), wraz z przyległymi do niej 
obszarami bagiennymi tzw. Ostoje Koszelewskie, Zompy Jeglijskie i jezioro Neliwa wraz z otoczeniem. W znacznej 
części są to tereny, na których zarzucono użytkowanie. Rzeka meandrując, płynie przez częściowo przesuszone 
torfowiska, w dużej części porośnięte lasem i zaroślami. Pośród lasów występują większe płaty podmokłych łąk 
oraz alkalicznych torfowisk niskich, mechowisk i szuwarów wielkoturzycowych. Ostoje Koszelewskie to kompleks 
przyrodniczy suchych i podmokłych lasów, łąk, częściowo osuszonych mokradeł i nieużytków oraz stawów 



rybnych i torfowisk z zespołem kilkudziesięciu różnej wielkości zbiorników pozostałych po eksploatacji torfu. 
Zompy Jeglijskie to obszar mokradeł obejmujący torfowiska niskie i przejściowe (Rhynchosporion albae) z 
licznymi zarastającymi potorfowymi zbiornikami wodnymi, wilgotne łąki oraz zespoły zarośli łozowych i młodego 
olsu (Alnetae glutinosae) oraz lasów brzozowych. Jezioro Neliwa jest płytkim (maksymalna głębokość 1,5 m) 
naturalnym jeziorem eutroficznym z podwodnymi łąkami ramienic, otoczonym szerokim pasem szuwarów i 
zarośli. Od południa jezioro graniczy z lasem, zaś na zachód od niego ciągną się podmokłe łąki. 

Łącznie stwierdzono 14 typów siedlisk z Załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG oraz 14 gatunków z Załącznika 
II. Unikatowo wykształcone torfowisko alkaliczne w dolinie rzeki Wel k. Kopaniarzy stanowi ewenement na skalę 
krajową. Liczne populacje rzadkich, typowych dla mechowisk gatunków roślin, m.in. Saxifraga hirculus, jedyna tak 
liczna w regionie oraz Liparis loeselii. Znajdują się tu stanowiska reliktów polodowcowych: Betula humilis, 
Polemonium coeruleum i Viola epipsila. Oczka wodne Ostoi Koszelewskch i stawy rybne przy rzece Wel są 
istotnym miejscem rozrodu kumaka nizinnego Bombina bombina. Sama rzek Wel łącząca poszczególne 
fragmenty obszaru jest ważnym biotopem ichtiofauny oraz ssaków: wydry i bobra. 

Zagrożenia : 

· Torfowiska noszą ślady dawniejszej eksploatacji i zabiegów melioracyjnych - choć znaczna część rowów utraciła 
już swoje pierwotne funkcje i zarasta. 

· W konsekwencji porzucenia rolniczego użytkowania gruntów w granicach Ostoi Welskiej, sukcesja wtórna 
roślinności może stać się zagrożeniem dla obecnej różnorodności biologicznej obszaru. 

· W okolicach osiedli ludzkich zagrożeniem dla Ostoi Welskiej mogą się okazać procesy urbanizacyjne, a zwłaszcza 
związane z nimi stopniowe zabudowywanie obecnych łąk i innych obszarów rolniczych i leśnych. 

ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA REALIZACJI 
PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU, W SZCZEGÓLNOŚCI DOTYCZĄCE OBSZARÓW 
PODLEGAJĄCYCH OCHRON IE  

Do głównych zagrożeń środowiska naturalnego na terenie gminy należy nieuregulowana gospodarka wodno –
ściekowa. 

Sieć kanalizacyjna w 2013 roku osiągnęła 44,5 km i jest zarządzana w całości przez Gminę Płośnica. W 2011 roku 
nastąpiła rozbudowa sieci, co przyniosło wzrost o dodatkowe 20,8 km sieci. Za tym także idzie wzrost ilości 
przyłączy do budynków mieszkalnych o 162. Wynikiem tego jest także wzrost ilości odprowadzanych ścieków. Co 
ciekawe, w 2011 roku było to 34 dam3, w 2012 r. jeszcze 32 dam3, a dopiero w roku 2013 zwiększyło się do 46 
dam3.  

TABELA 8 PODSTAWOWE DANE DOTYCZĄCE SIECI KANALIZACYJNEJ W GMINIE 
PŁOŚNICA W LATACH 2009 – 2013 

Kanalizacja   2009 2010 2011 2012 2013 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 9,8 17,8 23,7 42,6 44,5 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej będącej 
w zarządzie bądź administracji gminy 

km 9,8 17,8 23,7 42,6 44,5 

przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

szt. 193 244 292 454 454 

ścieki odprowadzone dam3 29 26 34 32 46 



ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej osoba 649 837 1120 1739 1730 

 

Średnio codziennie oczyszczanych jest 0,1 dam3 ścieków. Wszystkie odprowadzone    z gospodarstw domowych, 
są oczyszczane biologicznie z podwyższonym usuwaniem biogenów.  

TABELA 9  PODSTAWOWE INFORMACJE DOTYCZĄCE OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW W 
GMINIE PŁOŚNICA W LATACH 2009 - 2013 

Ścieki oczyszczane w ciągu roku j.m 2009 2010 2011 2012 2013 

odprowadzone ogółem dam3 29,0 26,0 34,0 32,0 46,0 

odprowadzane w czasie doby do kanalizacji dam3 1 0 0 0,1 0,1 

oczyszczane łącznie z wodami infiltracyjnymi i 
ściekami dowożonymi 

dam3 29 33 49 41 51 

oczyszczane razem dam3 22 26 34 32 46 

oczyszczane biologicznie dam3 22 26 34 32 46 

oczyszczane biologicznie i z podwyższonym 
usuwaniem biogenów w % ścieków ogółem 

% 75,9 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

W gminie Płośnica powstają też ścieki przemysłowe i komunalne, które muszą być oczyszczone. W 2013 roku 
wzrosła objętość tych ścieków, z 32 dam3 (w roku 2012) do 46 dam3 w 2013 roku. Takich ścieków przypada 7,8 
m3 na 1 mieszkańca gminy. Wszystkie te ścieki oczyszcza się biologicznie z podwyższonym usuwaniem biogenów.  

TABELA 10  ŚCIEKI PRZEMYSŁOWE I KOMUNALNE WYMAGAJĄCE OCZYSZCZANIA 
ODPROWADZONE DO WÓD LUB DO ZIEMI W CIĄGU ROKU W LATACH 2009 - 2013 

Ścieki przemysłowe i komunalne wymagające 
oczyszczania odprowadzone do wód lub do ziemi w 
ciągu roku 

 2009 2010  2011 2012 2013 

ogółem dam3 29,0 26,0 34,0 32,0 46,0 

ogółem na 1 mieszkańca m3 5,1 4,4 5,7 5,4 7,8 

ogółem na 1 km2 powierzchni dam3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 

oczyszczane razem dam3 22 26 34 32 46 

oczyszczane biologicznie dam3 22 26 34 32 46 

nieoczyszczane razem dam3 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

nieoczyszczane odprowadzone siecią kanalizacyjną dam3 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

oczyszczane biologicznie, chemicznie i z 
podwyższonym usuwaniem biogenów w % ścieków 
wymagających oczyszczania 

% 75,9 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

Na marginesie należy zaznaczyć, że zagospodarowanie ścieków bytowych to niewątpliwie problem, zktórym 
borykają się zarówno mieszkańcy terenów wiejskich, jak iwładze wielu gmin wiejskich, wktórych gęstość 
zaludnienia jest niska iw związku z tym niezmiernie kosztowne  jest budowanie rozległych sieci kanalizacyjnych. 

W skład ścieków wchodzą zarówno zanieczyszczenia fizyczne jak i chemiczne. Zawiesina, która tworzą stałe 
substancje – nierozpuszczalne, powoduje, ze woda jest mętna i zabarwiona. Zawiesina zawarta w ściekach składa 
się z substancji mineralnych i organicznych. Zanieczyszczenia chemiczne tworzą substancje rozpuszczone w -
ściekach. Ogólnie dzieli się je na substancje organiczne, związki nieorganiczne oraz gazy rozpuszczone w -
ściekach. Substancje organiczne stanowią ok. 75 % zawiesin i ok. 40 % związków rozpuszczonych. Związki 
nieorganiczne to głównie rozpuszczone sole. Spośród gazów rozpuszczonych w ściekach – najważniejsze – 
decydujące o stopniu zanieczyszczenia to: tlen, dwutlenek węgla, amoniak oraz siarkowodór. 

Wśród związków chemicznych, związki biogenne w ściekach to związki najsilniej oddziaływujące na 

jakość wód powierzchniowych i gruntowych. 

Związki biogenne to pierwiastki i sole mineralne potrzebne do rozwoju żywych organizmów. Do podstawowych 
zalicza się związki fosforu i azotu. Ich nadmiar w wodzie odbiornika ścieków powoduje przenawożenie 
(eutrofizacje) i w efekcie masowy rozwój mikroorganizmów, głównie glonów, które obumierając ulegają 
rozkładowi i powoduja dodatkowe zanieczyszczenie wód. 

• Fosfor – jego źródłem w ściekach są odchody, resztki pożywienia i detergenty. W ściekach występuje w postaci 
fosforanów, polifosforanów i fosforu organicznego. Podczas oczyszczania ścieków część fosforu gromadzona jest 
przez mikroorganizmy zawarte w ściekach lub strącana w postaci nierozpuszczalnych soli, reszta odpływa do 
odbiornika ścieków. 

• Azot – zawarty jest głównie w związkach organicznych. Występuje w postaci azotu organicznego zawartego w 
masie organicznej oraz w formie rozpuszczonej, jako azot amonowy utleniany dalej do azotynów i azotanów. W 
ściekach surowych spotyka się azot w formie azotu organicznego oraz amonowego. Po oczyszczeniu część azotu 
ulatnia się w postaci azotu gazowego, pozostały w formie rozpuszczonych azotanów odprowadzany jest do 
odbiornika ścieków. Nadmierna zawartość azotanów w glebach i ich wymywanie do wód jest bardzo poważnym 
zagrożeniem dla środowiska i zdrowia. Przy wyższych stężeniach, zwłaszcza w wodzie do picia, zachodzi 
niebezpieczeństwo wystąpienia u ludzi schorzenia zwanego methemoglobinemią. Jest to choroba szczególnie 
groźna dla dzieci i osób starszych.  

Zarówno związki azotu jak i fosforu są niewskazane w wodach powierzchniowych zwłaszcza stojących, ponieważ są 
przyczyna bardzo groźnego zjawiska dla środowiska wodnego, jakim jest eutrofizacja. 

Eutrofizacja – proces wzbogacania zbiorników wodnych w substancje pokarmowe (biogeny), głównie w związki 
azotu i fosforu. Jest procesem zachodzącym naturalnie lub antropogenicznie, lecz obecnie proces ten został 
zintensyfikowany obecnością i działalnością człowieka. Użyźnienie naturalne zachodzi przez spływ ze zlewni 
związków mineralnych i materii organicznej, rozkładanej następnie przez mikroorganizmy w zbiorniku. Jest to 
proces bardzo powolny, przejście zbiornika ze stanu oligotrofii (niskiej żyzności) do eutrofii (wysokiej żyzności) 
trwa setki lub nawet tysiące lat w warunkach naturalnych. Obecnie ten proces został zdecydowanie 
przyspieszony intensywna rolnicza działalnością człowieka i brakiem właściwego oczyszczania ścieków. 
Eutrofizacja antropogeniczna zachodzi głównie przez spływ ścieków i nawozów mineralnych. Większość 
biogenów dostaje się do wody wraz ze ściekami organicznymi Proces ten zachodzi bardzo szybko, niewielki 
zbiornik może się zneutralizować nawet w ciągu kilku do kilkunastu lat.  Skutki eutrofizacji na ladzie to: 

zmiany właściwości wody polegające na: 

• występowaniu intensywnego zapachu i zabarwienia 



• pojawieniu się mętności wody 

• dużych wahaniach stężenia tlenu i odczynu pH w warstwie górnej; powstawanie warunków beztlenowych w 
głębszych warstwach, co jest przyczyną 

• wymierania organizmów zwierzęcych, zwłaszcza ryb 

• dominacji organizmów beztlenowych 

• gromadzenia się znacznej ilości substancji organicznej 

• wypłacenia akwenu 

• blokady dostępu promieniowania słonecznego do roślinności w głębi, powodującej ich obumieranie. 

W zakresie innych zagrożeń według przeprowadzonych badań na terenie gminy Płośnica stężenie dwutlenku 
siarki, dwutlenku azotu oraz benzenu jest znacznie niższy od dopuszczalnych norm (strefa A). Głównymi źródłami 
emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego w Gminie Płośnica są : niska emisja (paleniska 
indywidualne) i transport (natężenie ruchu na drodze 544). Głównymi problemami z zakresu zagrożeń przyrody 
na terenie gminy Płośnica mogą być:  

 spalanie paliw stałych, głównie w sektorze komunalno-bytowym,  

 wzrost liczby pojazdów przejeżdżających przez gminę,  

 pożary 

 obniżanie poziomu wód gruntowych,  

 wzrost ruchu turystycznego 

 plagi owadów 

 żer zwierząt leśnych 

 

STAN SKUTKI ODDZIAŁYWANIA PLANOWANYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ W RAMACH 
ANALIZOWANEGO DOKUMENTU STRATEGICZNEGO 

Działania wynikające z zapisów Strategii społeczno-gospodarczej, które należy przeprowadzić w Gminie Płośnica 
niosą za sobą zmiany. Niektóre czynności mają bardzo dobry wpływ na wiele aspektów życia, jednak to nie 
znaczy, że niektóre z nich nie będą miały także negatywnych w innych dziedzinach. Kluczem do sukcesu jest 
zachowanie dodatniego bilansu wpływu na całą gminę.  Dlatego też dla poszczególnych celów strategicznych w 
danych obszarach opracowano tak zwaną macierz celów, która wskazuje wpływ na wybrane aspekty  
środowiskowe w Gminie Płośnica.  

Analizy przewidywanych oddziaływań na środowisko związanych z realizacją zadań rozwojowych obejmują wpływ 
tych zadań na następujące elementy środowiska: różnorodność biologiczną, ludność, środowisko, klimat, 
krajobraz, zasoby naturalne oraz obszary chronione. Stwierdzono, że duża część zadań wyznaczonych w Strategii 
ma charakter bezinwestycyjny – organizacyjny, koncepcyjny, planistyczny, kontrolny lub doradczy. 
Przeprowadzona analiza wpływu działań inwestycyjnych na środowisko wykazała, że nie będą one oddziaływać 
znacząco na środowisko.
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A. TWORZENIE WARUNKÓW DO ROZWOJU PRZEDSIĘBIORCZOŚCI I POWSTAWANIA NOWYCH MIEJSC PRACY Z POSZANOWANIEM ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

1. Rozwój i wzmacnianie konkurencyjności MŚP 

a. Tworzenie stref przedsiębiorczości – pozyskanie i uzbrojenie dobrze 
skomunikowanych miejsc inwestycyjnych dla rozwoju 
przedsiębiorczości, przeznaczenie w planie zagospodarowania 
wydzielonych stref pod działalność gospodarczą 

+ 0 0 0 0 0 0 - - 

b. Wyznaczenie w ramach Urzędu Gminy pracownika 
odpowiedzialnego za obsługę inwestorów i kontakty z 
przedsiębiorcami 

+ 0 0 0 0 0 0 - - 

c. Wprowadzenie programu wsparcia dla przedsiębiorców poprzez 
system ulg i zwolnień podatkowych 

+ 0 0 0 0 0 0 - - 

d. Wzmacnianie wśród mieszkańców gminy postaw przedsiębiorczych 
(doradztwo, kursy, szkolenia) 

+ 0 0 0 0 0 0 - - 

2. Rozwój i wzmacnianie rentowności gospodarstw rolnych i konkurencyjności rolnictwa 

a. Wspieranie organizacji rodzimych gospodarstw rolnych w 
organizacji łańcucha żywnościowego, w tym przetwarzania i 
wprowadzania do obrotu produktów rolnych gospodarstw 

+ 0 0 0 + + + 0 0 
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b. Punkt informacyjno-doradczy dla rolników chcących sprzedawać 
swoje produkty; przygotowanie ich do bycia osobami 
przedsiębiorczymi- szkolenia dla rolników dotyczące sprzedaży 
wyrobów bezpośrednio ze swojego gospodarstwa 

+ 0 0 0 + + + 0 0 

c. Wewnątrzgminny system jakości produktów rolnych 
wprowadzanych do obrotu (system certyfikacji i promocji) 

+ 0 0 0 + + + 0 0 

d. Pomoc w pozyskiwaniu rynków zbytu dla rolników chcących 
sprzedawać swoje produkty – doradztwo i promocja 

+ 0 0 0 + + + 0 0 

3. Promocja gospodarcza gminy 

a. Stworzenie oferty inwestycyjnej gminy oraz opracowanie planu 
promocji gospodarczej skierowanej do potencjalnych inwestorów 

+ 0 0 0 0 0 0 - - 

b. Kreowanie wizerunku gminy, jako przyjaznej przedsiębiorczości + 0 0 0 0 0 0 - 0 

c. Przeprowadzenie akcji informacyjnych dotyczących sprzedaży 
bezpośredniej produktów i przetworów z gospodarstw rolnych 

+ 0 0 0 + + + 0 0 

4. Zachowanie i ochrona środowiska oraz promowanie efektywnego gospodarowania zasobami 

a. Zachowanie, ochrona, promocja i rozwój dziedzictwa naturalnego i 
kulturowego  

+ + + + + + + + + 

b. Ochrona różnorodności biologicznej i wspieranie usług 
ekosystemowych 

+ + + + + + + + + 



WYSZCZEGÓLNIENIE Ja
ko

ść
 ż

yc
ia

 m
ie

sz
ka

ń
có

w
 

D
o

st
o

so
w

an
ie

 d
o

 z
m

ia
n

 

kl
im

at
yc

zn
yc

h
 

Śr
o

d
o

w
is

ko
 n

at
u

ra
ln

e 
– 

w
p

ły
w

 o
gó

ln
y 

W
p

ły
w

 n
a 

o
b

sz
ar

y 

ch
ro

n
io

n
e 

(O
C

H
K

, N
A

TU
R

A
 

2
0

0
) 

Zd
ro

w
ie

 m
ie

sz
ka

ń
có

w
 

Ed
u

ka
cj

a 
i  

św
ia

d
o

m
o

ść
 

ek
o

lo
gi

cz
n

a 

Zr
ó

w
n

o
w

aż
o

n
y 

ro
zw

ó
j 

go
sp

o
d

ar
cz

y 
gm

in
y 

R
ó

żn
o

ro
d

n
o

ść
 b

io
lo

gi
cz

n
a 

i z
ap

o
b

ie
ga

n
ie

 

an
tr

o
p

o
p

re
sj

i 

K
ra

jo
b

ra
z 

n
at

u
ra

ln
y 

c. Rozwój i wsparcie zielonej infrastruktury, w tym OZE  + + + 0 + + + + + 

B. ROZWÓJ TURYSTYKI I AGROTURYSTYKI 

1. Tworzenie, rozbudowa i zwiększenie oferty produktów turystycznych 

a. Utworzenie wioski tematycznej + + 0 0 + + + - + 

b. Organizacja imprez / wydarzeń o zasięgu ponad powiatowym + + 0 0 + + + - + 

c. Sieciowanie gospodarstw agroturystycznych i podmiotów 
gospodarczych działających w turystyce w celu wypracowywania 
wspólnej oferty 

+ + 0 0 + + + - + 

2. Wspieranie działalności turystycznej i motywowanie do utworzenia nowych podmiotów bazujących na turystyce 

a. Powołanie lokalnej organizacji turystycznej (w ramach gminy lub w 
partnerstwie z gminami ościennymi) 

+ + 0 0 + + + - + 

b. Wypracowanie oferty turystycznej gminy  + + 0 0 + + + - + 

c. Wsparcie doradcze dla osób zajmujących się agroturystyką i 
usługami turystycznymi 

+ + + + + + + + + 

d. Pomoc w pozyskiwaniu funduszy UE na utworzenie gospodarstw 
agroturystycznych (lub innych specjalistycznych) 

+ + 0 0 + + + - + 

3.  Utworzenie infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej gminy 
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a. Budowa i rozwój infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej + + 0 0 + + + - 0 

b. Budowa i rozbudowa ścieżek rowerowych oraz ścieżek do nordic 
walking (połączenie ich ze ścieżkami z ościennych gmin) 

+ + 0 0 + + + - 0 

c. Utworzenie szlaków tematycznych (pieszych, rowerowych) + + 0 0 + + + - 0 

d. Tworzenie miejsc dla turystów (mała infrastruktura typu miejsca 
odpoczynku, wiaty, pola namiotowe, kempingi, itp.) 

+ + 0 0 + + + - 0 

e. Tworzenie miejsc atrakcyjnych turystycznie (parki linowe, 
tematyczne atrakcje turystyczne typu park miniatur itp.) 

+ + 0 0 + + + - 0 

C. AKTYWIZACJA I INTEGRACJA MIESZKAŃCÓW GMINY ORAZ PRZECIWDZIAŁANIE WYKLUCZENIU SPOŁECZNEMU 

1. Wzmacnianie więzi społecznych, integracji i zaangażowania mieszkańców w sprawy gminy 

a. Organizacja imprez gminnych z elementami rywalizacji i integracji 
(biegi przełajowe, rajd rowerowy, turniej miejscowości) 

+ 0 0 0 + + + 0 + 

b. Zwiększenie udziału mieszkańców w rozwiązywaniu problemów 
gminy – rozwój różnych form partycypacji i komunikacji z 
mieszkańcami. 

+ 0 0 + + + 0 + 0 

c. Tworzenie partnerstw lokalnych i płaszczyzn współpracy z różnymi 
organizatorami działań dla mieszkańców (przedstawicielami 
organizacji pozarządowych, ośrodkiem kultury, nauczycielami, 
dyrektorami szkół itp.) 

+ 0 0 + + + 0 + 0 
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d. Wzrost liczby i jakości działań na rzecz mieszkańców, w 
szczególności dzieci i młodzieży (animatorzy sportu, wykorzystanie 
świetlic wiejskich) 

+ 0 0 + + + 0 + 0 

2. Tworzenie warunków do zrzeszania się mieszkańców i rozwoju stowarzyszeń 

a. Animowanie społeczności lokalnych, zachęcanie do działania + 0 0 + + + 0 + 0 

b. Wyznaczenie w ramach Urzędu Gminy pełnomocnika ds. 
współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz prowadzenie 
permanentnej współpracy z organizacjami pozarządowymi, OSP i 
nieformalnymi grupami mieszkańców 

+ 0 0 + + + 0 + 0 

c. Realizacja konkursu na realizację zadań publicznych dla organizacji 
pozarządowych 

+ 0 0 + + + 0 + 0 

d. Wsparcie w tworzeniu klubów sportowych i innych organizacji 
młodzieżowych (np. harcerstwo) 

+ 0 0 + + + 0 + 0 

e. Aktywizacja dorosłych i młodzieży (szkolenia liderów) + 0 0 + + + 0 + 0 

3. Wysoka jakość usług publicznych na rzecz mieszkańców 

a. Inwestowanie w edukację, kształcenie i uczenie się przez całe życie 
(rozwój bazy szkolnej, programy edukacyjne i zajęcia pozalekcyjne, 
współpraca z organizacjami pozarządowymi w zakresie edukacji 
nieformalnej) 

+ + + + + + + + + 
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b. Rozwój ekonomii społecznej (animacja, wsparcie i doradztwo dla 
podmiotów ekonomii społecznej) 

+ + + + + + + + + 

c. Zwiększenie dostępności usług społecznych dla osób zagrożonych 
ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (działania na rzecz lepszej 
i bardziej powszechnej dostępności usług zdrowotnych, 
społecznych, kulturalnych i edukacyjnych) 

+ 0 0+ 0 0 0 + 0 0 

Legenda: 

+  wpływ pozytywny 

 

0 wpływ neutralny 

 

-  możliwy wpływ ujemny 

 

-- wpływ zdecydowanie negatywny



 

W gminie Płośnica, żaden z planowanych celów nie ma zdecydowanie negatywnego wpływu na żaden z 
rozpatrywanych aspektów funkcjonowania środowiska naturalnego. Zarówno działania z obszaru tworzenia 
warunków do rozwoju przedsiębiorczości i powstawania nowych miejsc pracy z poszanowaniem środowiska 
naturalnego, czyli: 

 Rozwój i wzmacnianie rentowności gospodarstw rolnych i konkurencyjności rolnictwa,  

 Promocja gospodarcza gminy,  

 Zachowanie i ochrona środowiska oraz promowania efektywnego gospodarowania zasobami 

jak również działanie z obszaru rozwoju turystyki i agroturystyki takie jak: 

 Wspieranie działalności turystycznej i motywowania do utworzenia nowych podmiotów bazujących na 
turystyce 

mogą wywołać potencjalnie ujemne skutki w zakresie krajobrazu naturalnego oraz  zwiększonej antropopresji. 
Poprzez ingerencję człowieka w naturę, może ona ulec nieodwracalnemu uszkodzeniu, co w dłuższej 
perspektywie będzie miało negatywne skutki. Należy zatem zachować umiar w takich działaniach i podchodzić do 
nich ostrożnie, zachowując zrównoważony rozwój gminy. 

Jest to jednak wpływ umiarkowany biorąc pod uwagę skale planowanych przedsięwzięć w stosunku do wielkości i 
możliwości całej gminy. 

Wszystkie działania z obszaru aktywizacji i integracji mieszkańców gminy oraz przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu: 

 Wzmacnianie więzi społecznych, integracji i zaangażowania mieszkańców w sprawy gminy 

 Tworzenie warunków do zrzeszania się mieszkańców i rozwoju stowarzyszeń 

 Zapewnienie wysokiej jakości usług publicznych na rzecz mieszkańców 

nie notują negatywnych skutków dla środowiska – lepsza edukacja i włączenie mieszkańców w różnych 
aspektach zawsze skutkuje lepszym zrozumieniem zasad poszanowania środowiska, w którym żyją. 

 

PROPOZYCJE DOTYCZĄCE  PRZEWIDYWANYCH METOD ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI 
POSTANOWIEŃ PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU ORAZ CZĘSTOTLIWOŚCI JEJ  
PRZEPROWADZANIA - MONITORING REALIZACJI, 

System monitoringu służy badaniu postępów wdrażania strategii, w oparciu o określone wskaźniki 
celów strategicznych, operacyjnych oraz planowanych działań. Przetworzone dane pozyskiwane z 
systemu monitoringu będą niezbędne do podejmowania decyzji dotyczących dalszych kierunków 
wdrażania strategii, odpowiednio do zmieniających się czynników zewnętrznych i wewnętrznych. 
Dopełnieniem systemu monitoringu stanowi ewaluacja strategii, dla której monitoring stanowić będzie 
jedno z głównych źródeł informacji. Monitorowanie strategii gminy Płośnica powinno się odbywać raz 
w roku poprzez sporządzenie przez zespół ds. wdrażania strategii sprawozdania z realizacji tego 
dokumentu. 

 



Ewaluacja jest to systematyczna i obiektywna ocena stopnia realizacji strategii. Dzięki temu możliwe 
będzie przeprowadzenie pogłębionych ocen wyników wdrażania działań zapisanych w dokumencie. Jest 
to także informacja do podjęcia decyzji o potrzebie zmian w zapisach strategii, o ile takie będą 
potrzebne. Proces ewaluacji pozwala na ocenę skuteczności wykorzystania nakładów użytych do 
realizacji strategii oraz na sprawdzenie czy podjęte decyzje są prawidłowe. Proces ewaluacji strategii 
społeczno-gospodarczej gminy Płośnica na lata 2015 – 2025 powinien odbyć się dwa razy  - w roku 
2020 oraz w 2025 czyli na zakończenie okresu strategicznego. 

Do oceny stopnia realizacji Strategii społeczno-gospodarczej gminy Płośnica będzie służył zestaw 
wskaźników, których wartości powinny się zmieniać w wyniku wdrażania strategii. Należy obserwować 
następujące dane, aby stwierdzić, czy dokument zostaje prawidłowo implementowany oraz jakie są 
skutki działań w nim zapisanych. 

TABELA 12  WSKAŹNIKI DO MONITOROWANIA STRATEGII 

Wskaźnik 

Wyznaczenie w planie zagospodarowania stref pod działalność gospodarczą 

Wyznaczenie osoby odpowiedzialnej za kontakty z przedsiębiorcami i inwestorami 

Opracowanie dokumentu programu ulg i zwolnień dla przedsiębiorców gminy Płośnica 

Organizacja kursów / szkoleń przygotowujących chętnych do założenia własnej działalności gospodarczej 

Powołanie punktu informacyjno-doradczego dla rolników 

Opracowanie wewnątrz gminnego systemu jakości produktów rolnych 

Utworzenie kooperatywy rolniczej sprzedającej własne produkty rolne 

Opracowanie planu promocji gospodarczej gminy Płośnica łącznie z proponowanymi ofertami 
inwestycyjnymi 

Przeprowadzenie akcji promocyjnych zachwalających produkty rolne gminy Płośnica 

Opracowanie dokumentu dotyczącego wsparcia i wykorzystywania odnawialnych źródeł energii na 
terenie gminy 

Utworzenie wioski tematycznej na terenie gminy 

Organizacja wydarzeń o zasięgu ponad powiatowym 

Powołanie lokalnej organizacji turystycznej  

Opracowanie planu promocji turystycznej gminy z uwzględnieniem nowych produktów turystycznych (w 
tym sieciowych) 

Budowa ścieżek rowerowych i nordic walking 

Budowa szlaków tematycznych 

Organizacja wydarzeń integracyjnych dla mieszkańców gminy z elementami rywalizacji i integracji 

Zawiązanie partnerstwa z organizacjami społecznymi na rzecz mieszkańców 



Wzrost ilości zajęć w świetlicach wiejskich na rzecz dzieci i młodzieży 

Wyznaczenie pełnomocnika ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi w urzędzie 

Przeprowadzenie konkursu na realizację zadania publicznego przez organizację pozarządową 

Zwiększenie poziomu bazy szkolnej 

Zwiększenie dostępności usług społecznych dla mieszkańców 

 

Zaznaczyć należy, że  dodatkowo za monitoring jakości środowiska przyrodniczego w całym województwie 
warmińsko – mazurskim, w tym na obszarze objętym strategią odpowiedzialny jest Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Środowiska  w Olsztynie (instytucja ta jest odpowiedzialna za monitoring regionalny). W ramach 
monitoringu środowiska prowadzony jest monitoring: jakości powietrza, wód powierzchniowych i podziemnych, 
hałasu i wibracji, pól elektromagnetycznych oraz gleb. Instytucje, które wspomagają monitoring stanu środowiska 
przyrodniczego oraz mogą wyeliminować niekorzystne oddziaływania na obszarze objętym projektem Strategii 
(teren Gminy Płośnica) to m.in.: Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Działdowie i Powiatowy 
Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Działdowie. Istotną rolę w kontroli realizacji postanowień projektowanego 
dokumentu ma Urząd Gminy w Płosnicy, który może reagować na bieżąco na powstałe zagrożenia środowiskowe, 
dostosowując Strategię do aktualnych potrzeb. 

INFORMACJE O MOŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO 

Oddziaływania poszczególnych zadań ujętych w Strategii Rozwoju Gminy  Płośnica będą się nakładały, w 
przypadku ich równoczesnej realizacji. Harmonogram realizacji planowanych zadań zostanie tak skonstruowany, 
aby z jednej strony uwzględnić technologię robót, z drugiej zaś ograniczyć kumulację uciążliwych oddziaływań. 

Skala przedsięwzięć zaproponowanych do realizacji w ramach Strategii ma charakter wybitnie lokalny i 
ewentualne, negatywne oddziaływanie tych przedsięwzięć będzie miało zasięg  wyłącznie lokalny. Na etapie 
Prognozy stwierdzono, że realizacja Strategii nie wskazuje na możliwość negatywnego transgranicznego 
oddziaływania na środowisko, mogącego objąć terytorium innych państw. 

 ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, OGRANICZANIE LUB KOMPENSACJĘ 
PRZYRODNICZO NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO, MOGĄCYCH  BYĆ 
REZULTATEM REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU, W SZCZEGÓLNOŚCI NA 
CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARU NATURA 2000 ORAZ INTE2RALNOŚĆ TEGO 
OBSZARU; 

Zgodnie z art. 75 ust. 3 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, w trakcie prac 
budowlanych inwestor realizujący przedsięwzięcie jest obowiązany uwzględnić ochronę środowiska na obszarze 
prowadzenia prac a w szczególności ochronę gleby, zieleni, naturalnego ukształtowania terenu i stosunków 
wodnych. Przy prowadzeniu prac budowlanych dopuszcza się wykorzystywanie i przekształcanie elementów 
przyrodniczych wyłącznie w takim zakresie, w jakim jest to konieczne w związku z realizacją konkretnej 
inwestycji. Jeżeli ochrona elementów przyrodniczych nie jest możliwa, należy podejmować działania mające na 
celu naprawienie wyrządzonych szkód, w szczególności przez kompensację przyrodniczą. 

W odniesieniu do zidentyfikowanych oddziaływań, na obecnym etapie planowania sytuacja taka nie ma miejsca. 
W związku z tym nie przewiduje się konieczności przeprowadzenia kompensacji przyrodniczej. 

Ogólny charakter wspieranych projektów i przedsięwzięć przedstawionych w projekcie Strategii nie pozwala na 
jednoznaczną ocenę skutków środowiskowych, a w ślad za tym – na sformułowanie propozycji konkretnych 
rozwiązań łagodzących i ograniczających potencjalne skutki niekorzystne. Przy realizacji Strategii Rozwoju Gminy 



Płosnica należy stosować wszystkie dostępne technologie, rozwiązania i zalecenia sprzyjające ochronie 
środowiska. Stosując odpowiednie rozwiązania można w znacznym stopniu zapobiec lub ograniczyć potencjalne 
negatywne oddziaływania na środowisko. 

Działania minimalizujące w poniższym zestawieniu przedstawiono w odniesieniu do poszczególnych grup 
rodzajowych zadań inwestycyjnych: 

TERMOMODERNIZACJA  I MODERNIZACJA OBIEKTÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 

Działania minimalizujące:  

 prowadzenie prac modernizacyjnych poza sezonem lęgowym zwierząt (szczególnie nietoperzy),  

 tworzenie stanowisk i siedlisk zastępczych dla zwierząt podczas prowadzenia prac 
termomodernizacyjnych,  

 prowadzenie selektywnej zbiórki odpadów w trakcie prowadzenia prac,  

 prowadzenie prac modernizacyjnych w godzinach dziennych,  

  stosowanie nowoczesnego i sprawnego technicznie sprzętu o niskich parametrach emisji 
zanieczyszczeń i hałasu.  

UPORZĄDKOWANIE GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ  

Działania minimalizujące:  

 odpowiednia lokalizacja i wariantowanie przedsięwzięć, prowadzenie sieci kanalizacyjnej poza 
miejscami występowania cennych siedlisk przyrodniczych oraz chronionych gatunków roślin i zwierząt,  

 stosowanie sprawnych technicznie pojazdów w celu zminimalizowania ryzyka zanieczyszczenia 
powierzchni ziemi,  

 minimalizacja zajętości terenu,  

 ograniczenie w miarę możliwości hałasu,  

 maksymalne ograniczenie wycinki drzew i krzewów,  

 stosowanie wyłącznie mieszanki roślin gatunków rodzimych do obsiewania terenów przekształconych,  

 zabezpieczenie drzew w przypadku prowadzenia prac budowlanych w bezpośrednim ich sąsiedztwie 
oraz w miarę możliwości prowadzenie prac ziemnych ręcznie w obrębie systemu korzeniowego,  

 wykorzystanie zabezpieczonej w czasie budowy wierzchniej warstwy gleby  

WSPIERANIE PRZEDSIĘWZIĘĆ WYKORZYSTUJĄCYCH ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII. 

Działania minimalizujące:  

 wydawanie decyzji administracyjnych zgodnych z zasadami i wymaganiami ochrony środowiska,  

 sprawne egzekwowanie zapisów określonych w decyzjach administracyjnych i przepisach prawnych,  

 lokowanie inwestycji poza terenami przyrodniczo cennymi,  



 unikanie lokalizacji przesłaniających krajobraz lub pomniki przyrody o charakterze lokalnych dominant 
przestrzennych,  

  miarodajny monitoring ewentualnych zmian stanu środowiska w celu podejmowania ewentualnych 
działań zapobiegawczych,  

 odtworzenie ewentualnych strat w roślinności powstałych w trakcie prac budowlano-montażowych. 

ZAPEWNIENIE ODPOWIEDNIEJ JAKOŚCI ORAZ DOSTĘPNOŚCI INFRASTRUKTURY DROGOWEJ. 

Działania minimalizujące:  

  prowadzenie prac budowlanych w godzinach dziennych,  

 prowadzenie prac z uwzględnieniem minimalizacji zajęcia terenu,  

 prowadzenie selektywnej gospodarki odpadami,  

 stosowanie nowoczesnego i sprawnego technicznie sprzętu o niskich parametrach emisji zanieczyszczeń 
i hałasu,  

 zabezpieczenie terenu budowy przed ewentualnym skażeniem środowiska w wyniku potencjalnych 
wycieków z maszyn, sprzętu budowlanego;  

  przy wyborze lokalizacji należy uwzględniać walory krajobrazowe inwestowanych terenów,  

 przy prowadzeniu inwestycji liniowych należy stosować urządzenia ochrony środowiska, w tym przejścia 
dla zwierząt.  

TWORZENIE STREF INWESTYCYJNYCH I ROZWOJU PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 

Działania minimalizujące:  

 odpowiednia lokalizacja i wariantowanie przedsięwzięć, lokowanie stref poza miejscami występowania 
cennych siedlisk przyrodniczych oraz chronionych gatunków roślin i zwierząt 

 wydawanie decyzji administracyjnych zgodnych z zasadami i wymaganiami ochrony środowiska,  

 sprawne egzekwowanie zapisów określonych w decyzjach administracyjnych i przepisach prawnych,  

 lokowanie inwestycji poza terenami przyrodniczo cennymi,  

 unikanie lokalizacji przesłaniających krajobraz lub pomniki przyrody o charakterze lokalnych dominant 
przestrzennych,  

  prowadzenie prac budowlanych w godzinach dziennych,  

 prowadzenie prac z uwzględnieniem minimalizacji zajęcia terenu,  

 prowadzenie selektywnej gospodarki odpadami,  

 stosowanie nowoczesnego i sprawnego technicznie sprzętu o niskich parametrach emisji zanieczyszczeń 
i hałasu,  

 zabezpieczenie terenu budowy przed ewentualnym skażeniem środowiska w wyniku potencjalnych 
wycieków z maszyn, sprzętu budowlanego;  

  przy wyborze lokalizacji należy uwzględniać walory krajobrazowe inwestowanych terenów,  



 przy prowadzeniu inwestycji liniowych należy stosować urządzenia ochrony środowiska, w tym przejścia 
dla zwierząt.  

 

TWORZENIE I ZAGOSPODAROWANIE TERENÓW REKREACYJNYCH.  

Działania minimalizujące:  

 sprawne egzekwowanie zapisów określonych w decyzjach administracyjnych i przepisach prawnych,  

 minimalizacja zajętości terenu,  

 analiza lokalizacji i rodzaju nowych elementów zagospodarowania pod względem wpływu na krajobraz,  

 zabezpieczenie terenu przed ewentualnym skażeniem środowiska w wyniku potencjalnych wycieków z 
maszyn, sprzętu budowlanego,  

 podczas realizacji zamierzeń inwestycyjnych stosowanie najlepszych dostępnych technik BAT,  

 maksymalne ograniczenie wycinki drzew i krzewów wokół zbiornika,  

 zabezpieczenie drzew i krzewów przed negatywnym skutkiem prac.  
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